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ÅBO AKADEMI – FAKULTETEN FÖR HUMANIORA, PSYKOLOGI OCH 

TEOLOGI 

Abstrakt för avhandling pro gradu 

 

Ämne: Religionsvetenskap 

Författare: Aia Liljeqvist 

Arbetets titel: Barnskyddsarbete och religion i det sekulära rummet – Finländska 

barnskyddsarbetares uppfattningar om religionens roll i klientinteraktioner 

Handledare: Måns Broo  

Syftet med denna avhandling är att granska barnskyddets och barnskyddsarbetares 

förhållande till och uppfattningar av religion i klientarbete i ett alltmer kulturellt 

mångfaldigt men även starkt kulturkristet Finland.  Ändamålet med denna analys är 

att genom olika exempelsituationer beskriva hur religion påverkar det mångreligiösa 

barnskyddsarbetet och belysa de brister som det gällande sekularistiska 

förhållningssättet till religion i offentliga rum kan ha bidragit med.  

Materialet för arbetet består av intervjuer av socionomer, socialarbetare och 

samhällspedagoger som arbetar inom olika arbetsuppgifter för barnskyddet i 

Finland. Materialet analyseras sedan enligt Virginia Brauns, Victoria Clarkes och 

Paul Weates modell för tematisk analys. 

I analysen diskuterar jag vilka typer av religiositet som är mest synliga inom 

barnskyddsarbetet, vilka typer av resurser barnskyddsarbetarna erbjuds i det 

mångreligiösa arbetet, på vilka sätt det religiösa kan skapa konflikter i 

barnskyddsarbetet, och på vilka sätt barnskyddsarbetarna kan gynnas av en 

medvetenhet över de religiösa i sitt klientarbete. I denna analys stöder jag mig på 

Anders Bäckströms, Nadia Jeldtoft och Anne Birgitta Pessis, Tariq Modoods samt 

Sindre Bangstads teoretiska synvinklar på sekularistiska förhållningssätt gentemot 

religion i Norden, för att granska hur de synvinklar jag påträffar i mitt material 

påverkas av den sekularistiska uppfattningen av religion.  

Slutligen kommer jag fram till att det finns en tydlig avsaknad av resurser inom 

forskning, utbildning och på arbetsfältet, eftersom de klienter som inte uttrycker 

någon form av religiositet oftast uppfattas som normen, samtidigt som det religiösa 

ses som någonting som kan skiljas åt från det ”icke-religiösa” och vardagliga livet, 

även fastän detta inte stämmer överens med det verkliga klientarbetet där religion 

kan fungera som både en central stödresurs och konfliktfaktor för familjer. Det 

läggs även ett ojämlikt stort ansvar på individer och deras egna intresse i och 

möjligheter till att vara informerade och informera andra, vilket i min åsikt är en 

central följd av det högt individualiserade synen på religiositet i Norden.  

Nyckelord: Barnskyddsarbete, klientinteraktion, sekularism, religiösa klienter, 

religiösa minoriteter, sekulära religiösa normer 

Datum: Sidoantal: 82 

Abstraktet godkänt som mognadsprov: 
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1 Inledning 

 

Det finns ett ökat antal kulturella och religiösa minoriteter i Norden i och med ett 

växande antal immigranter och flyktingar samt en allt mer globaliserad värld 

överlag. Detta innebär även ett ökat antal klienter inom barnskyddet med en annan 

kulturbakgrund än den traditionella finska. Barnskyddets klientel blir allt mer 

heterogent, och det blir allt viktigare för barnskyddsarbetare att kunna närma sig 

andra kulturella kontexter än sina egna, varav religion utgör en signifikant del. 

Utöver denna nya klientkrets finns även de mer traditionella kristna kulturella och 

etniska minoriteterna, vars religion kan te sig på ett annorlunda sätt än 

majoritetskulturens kulturkristendom.   

De nordiska länderna beskrivs ofta som sekulariserade på grund av en liten andel 

religiöst utövande medborgare (Bangstad, 2012, s.39), samtidigt som religion 

uppfattas som någonting individualiserat och därmed privat (Jeldtoft & Pressi, 2012, 

s.179), som går att skilja åt från resten av samhället (Modood, 2014, s.15). Hur 

påverkas då barnskyddsarbetarnas klientinteraktioner av denna sekulära syn på 

religion?  Hur mycket uppmärksammas religion inom barnskyddet och vilken 

inverkan har den sekulära nordiska religionsuppfattningen i detta? 

Mitt eget intresse i ämnet härstammar från ett generellt intresse för hur lite religion i 

min erfarenhet uppmärksammas inom litteratur och forskning om de kommunala 

social- och hälsovårdsstrukturerna, och vad detta kan möjligtvis bero på. Jag har valt 

barnskyddsarbete, eftersom detta är en unik kontext där i princip tre parter bidrar 

med egna värdegrunder – föräldern, barnet eller ungdomen och 

barnskyddsarbetaren, som samtidigt även fattar beslut för de andra parternas del. En 

annan orsak till valet av tema är mina framtida karriärplaner som socialarbetare 

inom barnskyddet, för vilket jag upplever att detta arbete är en bra förberedelse. 

Detta innebär dock att jag inte ännu har någon egen erfarenhet av barnskyddsarbete 

eller någon utbildning i ämnet, vilket betyder att jag tills vidare har ett 

utomståendeperspektiv i branschen.  
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1.1 Syfte och frågeställning  

 

Den teoretiska kontexten för analysen är sekularismens och det sekulära offentliga 

rummets påverkan på mångreligiöst barnskyddsarbete, specifikt om 

barnskyddsarbetarens och socialservicesystemets förhållningssätt gentemot klientens 

religion i den globaliserande Norden och specifikt Finland. Målet med detta är att 

genom det valda teoretiska ramverket utforska hur det gällande sekularitetsidealet i 

det offentliga rummet och religionsuppfattningen i Finland kan påverka ett sådant 

område som barnskyddet, vars fundamentala funktion är att se, förstå och närma sig 

en familjs eller ett barns vardag och behov. Upplever således barnskyddsarbetare, 

som ofta vuxit upp och utbildats inom vad som uppfattas som det ”sekulariserade” 

Finland, att religion är en sådan del av kundernas vardag som de behöver förstå? 

Hur mycket vikt lägger barnskyddsarbetare på familjens religiösa behov? Upplever 

de att religion är en resurs för det gemensamma arbetet? Hur mycket vikt lägger 

systemet på klienternas religiösa behov och hur stöds barnskyddsarbetare i detta? 

Utgående från frågeställningar som dessa är syftet med denna avhandling att utreda 

1) vilken typ av religiositet som uppmärksammas av barnskyddsarbetare, 2) hurdana 

kunskaper barnskyddsarbetare uppmanas att ha om religion och 3) hur 

barnskyddsarbetare uppfattar religionens relevans i klientinteraktioner. Jag har valt 

att ta reda på detta genom att intervjua sju barnskyddsarbetare om hur mycket de har 

fått utbildning i ämnet, hur bra stödresurser de har, hur mycket de anser att de är i 

kontakt med religion i sitt klientarbete samt i vilka former detta då sker.  Svaren har 

sedan sammanställts med hjälp av tematisk analys. Avhandlingen är uppbyggd så att 

den första frågeställningen besvaras i avsnitt 5.1 Normbrytande religion, andra 

frågeställningen i avsnitt 5.2 Talas det om religion och den tredje frågeställningen i 

avsnitt 5.3 Religion som en konfliktfaktor och 5.4 Religion som en stödresurs.  
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1.2 Forskningskontexten 

 

Det finns bristande forskning om religion inom barnskyddsarbete i Finland och 

övriga Norden. Mer forskning har gjorts i traditionellt mer mångkulturella länder, 

såsom Förenta staterna och Storbritannien, med betoning på den senare.  

Som viktiga insatser inom forskningen av socialarbete och religion kan man nämna 

Margaret Crompton med sin bok Children, Spirituality, Religion and Social Work 

(1998), Michael Sheridan (1994; 1999; 2004; 2009) med mera överblickande 

enkätstudier, Leoyla Dyrud Furman (1999; 2004; 2005; 2007; 2010; 2011) med flera 

artiklar och en bok, oftast i samarbete med andra centrala forskare samt Sheila 

Furness och Philip Gilligan (2005; 2010A; 2010B; 2014) även med flera artiklar och 

en bok.  

Utöver dessa kan man även nämna Frederick Streets artikel ”Overcoming a Fear of 

Religion in Social Work Education and Practice” (2009), Paul Knitters artikel 

“Social Work and Religious Diversity: Problems and Possibilities” (2010) och Beth 

Crisps ”If a Holistic Approach to Social Work Requires Acknowledgement of 

Religion, What Does This Mean for Social Work Education?” (2011) som lyfter 

fram viktiga teman inom speciellt utbildningen i branschen.  

Tyngdpunkten i mycket av denna forskning har varit på vilket sätt religion borde 

integreras i utbildningen av socialarbetare och vad det i praktiken innebär att arbeta 

på ett mera religionsmedvetet sätt, speciellt då religion bör används som stödresurs 

för den troende klienten. En annan betoning är andligt vård och religiösa 

barnskyddsarbetare, men detta framhäver mera det andliga och intellektuella, samt 

sker i en mer uttryckligen religiös kontext. Som nämnt har majoriteten av denna 

forskning skett inom det brittiska systemet, och fastän mycket av den grundläggande 

problematiken är den samma kan forskningen vara svår att tillämpa då den 

finländska systemen skiljer sig från det brittiska. Den finländska kulturella 

kontexten är också annorlunda till exempel gällande det offentliga förhållningssättet 

till religion eller vilka religiösa grupper som syns och hurdana uppfattningar man då 

generellt sett har om religiositet. Majoriteten av denna forskning betonar inte 

barnskyddsarbete, som skiljer sig från arbete med endast vuxna, då 
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barnskyddsarbete måste beakta och balansera både föräldrarnas önskemål och den 

minderårigas upplevda bästa. 

Den finländska forskningen som finns utgår i huvudsak från kulturskillnader och 

kulturkompetens, ofta i kombination med en immigrantcentrerad synvinkel (Anis 

2006; Räty 2009; Metteri, Forsman, Heinonen & Laakso 2016) och religion 

uppmärksammas eller nämns väldigt sällan.  Den forskning som diskuterar religion 

är oftast i form av pro gradu-avhandlingar (Poikonen 2018; Tania 2018; Räsänen 

2020) och slutarbeten (Wikman 2014; Gelle 2015; Salih 2019) och därmed saknas 

det en djupare forskningskontext, samtidigt som det i dessa arbeten oftast forskas 

om socialarbete i allmänhet. Utöver detta är det även viktigt att påpeka, att många av 

dessa avhandlingar och slutarbeten inte har en religionsvetenskaplig synvinkel utan 

har skrivits av studerande på socialvetenskapliga ämnen, vilket resulterar i att 

diskussionen kring religion sker på en generell nivå och saknar 

religionsvetenskaplig sakkunnighet. Mångfalden av avhandlingsarbeten tyder på att 

det finns ett växande intresse för temat, men att väldigt lite forskning finansieras 

eller utförs, möjligtvis på grund av brist på forskare inom en så pass yrkesutbildande 

magisterutbildning som socialarbete.  

De två arbeten som närmast motsvarar mitt eget är Satu Vesterinens pro gradu-

avhandling i religionsvetenskap, Monikulttuurisen kohtaamisen tila: Lastensuojelu 

ja Islam (2018) och Niina Räsänens pro gradu-avhandling i socialarbete, 

Sosiaalityöntekijöiden merkityksen antoja uskonnollisten asiakkaiden kohtaamisesta 

ja vakaumuksen puheeksi otosta (2020). Den förstnämnda har ett förbestämt intresse 

i specifikt immigrantklienter och islam, medan mitt arbete betonar 

barnskyddsarbetarnas upplevelser av hur mycket religion i allmänhet tas upp i deras 

klientarbete. Räsänens arbete är däremot i syfte väldigt nära mitt egna, men utgår i 

sin teoretiska referensram från kulttursensitivitet, identitetsbyggande och socialetik 

samt till någon grad levd religion, medan jag valt att betona följderna av sekularism 

och det sekulära offentliga rummet. Räsänen nämner själv i sitt arbete att en mer 

religionsvetenskaplig synvinkel skulle gynna forskning i hur religion behandlas i 

klientinteraktioner, vilket jag upplever att mitt eget arbete är ett steg mot.  
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2 Barnskyddet i Finland 

 

Social- och hälsovårdsministeriet (2021) definierar syftet med 

barnskyddet som följande: ”(...) att trygga barnets rätt till en trygg 

uppväxtmiljö, en harmonisk och mångsidig utveckling samt till särskilt 

skydd” men vad innebär strävandet efter detta i praktiken?  

 

 

2.1 Vad och vem är barnskyddet?  

 

Barnskyddet består i huvudsak av tjänster ordnade eller inköpta av kommuner, som 

arbetar under barnskyddslagen styrd av social- och hälsovårdsministeriet. De 

kommunala tjänsterna övervakas av Regionsförvaltningsverket (RFV) och 

Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården (Valvira). Institutet för 

hälsa och välfärd (THL) har en central funktion som stöd i att verkställa 

barnskyddslagen och utveckla barnskyddsarbetet, bland annat genom att 

upprätthålla internetmanualen Handboken för barnskyddet (den finsk- och 

svenskspråkiga versionen), och genom att producera forskning och statistisk om 

barnskyddets verksamhet och dess klientel. (Social- och hälsovårdsministeriet, 

2021).  

Som barnskyddets värdegrund fungerar Europeiska konventionen om skydd för de 

mänskliga rättigheterna och FN:s konvention om barnets rättigheter, vilka 

barnskyddslagen är en verkställande lag av. En stor betoning läggs på jämlikhet 

”oberoende av etnicitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, hälsotillstånd, handikapp 

eller annan egenskap” (THL, 2021, Lastensuojelun käsikirja: Yhdenvertaisuus). 

Enligt THL:s Handbok för barnskyddet har alla barn samma rättigheter oberoende 

socioekonomisk ställning eller etnicitet, vilket innebär att faktorer så som ålder, kön, 

modersmål, kulturbakgrund och religion bör tas i beaktande på ett individuellt plan 

(THL, 2021, Lastensuojelun käsikirja: Yhdenvertaisuus).  
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Ansvaret för barnets välmående och uppfostran är alltid i första hand hos föräldrarna 

eller vårdnadshavare, som även har rätt att bestämma över hur barnets uppfostran 

sker. I barnskyddslagen betonas det att barnskyddets basfunktion är att stöda 

föräldrarna i denna process och att möjliggöra stöd i ett tillräckligt tidigt skede, för 

att sedan vid behov bilda en klientrelation och vidta nödvändiga åtgärder.  Denna 

rätt att bestämma över barnets uppfostran stannar delvis hos föräldrarna även om 

barnets omhändertas, vilket innebär att föräldrarna bland annat alltid har rätt att 

bestämma över barnets religiösa uppfostran. (THL, 2021, Lastensuojelun käsikirja: 

Vastuu lapsen hyvinvoinnista). 

Barnskyddet har ett antal olika arbetsuppgifter inom kommunerna, vilka sköts av 

arbetstagare med olika behörighetsgivande utbildningar, i första hand 

yrkeshögskoleutbildade socionomer och magsiterutbildade socialarbetare, men även 

andra socialvetenskapliga utbildningar så som sociologer och samhällspedagoger. 

Barnets egenarbetare, som gör större beslut gällande barnets klientplan, bör dock i 

och med den nya barnskyddslagen som trädde i kraft 2016 vara en socialarbetare. 

(Valvira, 2021, Sosiaalihuollonammattioikeudet: Sosiaalihuollon tehtävissä 

toimiminen).  

 

 

2.2 Principen om barnets bästa 

 

Enligt FN:s konvention om barnets rättigheter är utgångspunkten för barnskyddet, 

liksom för all verksamhet involverad i beslut gällande barn, alltid barnets bästa 

(THL, 2021, Lastensuojelun käsikirja: lastensuojelun arvot ja periaatteet). All 

verksamhet inom barnskyddet fungerar därmed utifrån principen om ”barnets 

bästa”, men vad detta i praktiken innebär beror på individuella omständigheter och 

är upp till den ansvariga socialarbetaren att bestämma. Detta innebär att barnets 

bästa inte har en klar definition utan följer vissa breda riktlinjer. Barnets bästa 

bestäms enligt hur olika åtgärdsmöjligheter försäkrar: ”en balanserad och trygg 

uppväxt och uppväxtmiljö, nära och konstanta människorelationer, en möjlighet till 

förståelse och ömhet, övervakning och omsorg som överensstämmer med barnets 

ålder och utvecklingsstadium, utbildning som motsvarar barnets intressen, fysisk 
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integritet och trygghet, självständighet och ansvarsfullhet, möjlighet till delaktighet i 

beslut om barnets egna liv och uppmärksammande av språklig, kulturell och religiös 

bakgrund1”. (THL, 2021, Lastensuojelun käsikirja: Lastensuojelun arvot ja 

periaatteet).  

Detta är dock en diffus definition, som kan tolkas på otaliga sätt beroende på vad 

barnskyddsarbetaren värderar högst. I de flesta fall handlar barnskyddsarbetet om att 

hitta en kompromiss och balans mellan föräldrarnas önskemål, barnets önskemål 

och vad barnskyddsarbetaren uppfattar som barnets bästa, och därmed har 

barnskyddsarbetaren en stor roll i vad som prioriteras och i vilka frågor man 

kompromissar. En belysande diskussion om hur konceptet definieras i teorin och i 

praktiken kan bland annat hittas i Anna Nordbergs pro gradu-avhandling Principen 

om barnets bästa inom barnskyddet: definition, tillämpning och problematik (2010), 

där även hon konstaterar att det i många fall är upp till den individuella 

barnskyddsarbetaren att tolka begreppet, dock ofta med tidigare fall som riktlinje.  

 

 

2.3 Barnskyddets skeden 

 

Förebyggande barnskyddsarbete. Det förebyggande barnskyddsarbetet utförs av 

den kommunala basservicen, som riktar sig mot föräldrar, unga och barn utan en 

klientrelation med barnskyddet. Arbetet sker på bland annat mödravårds- och 

barnrådgivningsbyrån, den allmänna sjuk- och hälsovården, dagvården, 

familjecentren och inom övrigt ungdomsarbete och utbildningsservice. Genom detta 

tidiga arbete förebyggs eller lindras behovet av andra typer av barnskyddsarbete 

senare. (Social- och hälsovårdsministeriet, 2021).  

Barnskyddsanmälan och utredning av barnskyddsbehov. Klientskap med 

barnskyddet börjar då det hos kommunens socialväsende görs ett beslut om 

brådskande åtgärder eller en utredning utifrån en barnskyddsanmälan eller ansökan. 

I samband med att klientskapet börjar får varje barn en egen ansvarig socialarbetare, 

och kommunen är skyldig att erbjuda familjen de tjänster som socialarbetaren 

 
1 Egen översättning från finska 
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upplever vara nödvändiga för barnets välmående. (Social- och hälsovårdsministeriet, 

2021).  

Öppenvård. Om barnets uppväxtförhållanden eller barnets eget beteende anses 

skada barnets hälsa eller utveckling påbörjas åtgärder inom öppenvården i samarbete 

med vårdnadshavare och barnet. Dessa åtgärder kan enligt behov innebära bland 

annat terapi, en stödperson, familjearbete, kamratstödsverksamhet eller 

rekreationsverksamhet. (Social- och hälsovårdsministeriet, 2021). 

Brådskande placering, omhändertagande och vård utanför hemmet. Om de 

stödåtgärder som kan tas inom öppenvården inte är tillräckliga, möjliga eller 

lämpliga, omhändertas barnet eller vårdas utanför hemmet. Om barnet är i 

omedelbar fara eller om situationen är tillräckligt allvarlig kan detta göras 

omedelbart. Barnet kan endast omhändertas om detta upplevs vara för barnets bästa 

(se avsnitt 2.2 Principen om barnets bästa). I valet av vårdnadsplats för barnet bör 

föräldrarnas och barnets åsikt tas i beaktande, och speciellt om barnet är över 12 år 

bör barnets åsikt ha signifikant betydelse. Vården utanför hemmet kan ske i en 

fosterfamilj, på anstaltsvård, barnhem, skolhem eller annan typ av 

barnskyddsanstalt. (Social- och hälsovårdsministeriet, 2021). 

Innan ett beslut görs om barnets placering bör socialarbetaren kartlägga barnets 

närståendenätverk och utreda om någon närstående har möjlighet att ta hand om 

barnet eller stöda hen på andra sätt. Närståendenätverket ska även vara involverat i 

barnets liv efter att beslutet gjorts för att skapa en känsla av kontinuitet och 

stabilitet. I val av placeringsplats är det även viktigt att ta barnets individuella behov 

i beaktande, varav ett centralt element är ”att barnet får behålla kontakten med sin 

egen kultur, sin religion och sitt modersmål”. (THL, 2021, Handboken för 

barnskyddet: val av plats för vård utom hemmet).  

Eftervård. Efter att barnet placerats utom hemmet eller haft en minst sex månader 

lång placering som stöd under öppenvården har barn och unga rätt till eftervård upp 

till 25 års ålder. Detta innebär bland annat boende för studier och stöd av 

socialhandledare för att stöda den unga i att uppnå ett självständigt liv som vuxen. 

(Social- och hälsovårdsministeriet, 2021).  

Barnskyddet har således ett antal olika arbetsformer, vilka även delvis går in på 

varandra och innebär i stora drag samma stödåtgärder, men i olika mängder. Som 
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det i denna beskrivning syns, uppmärksammas religion och kultur i huvudsak i 

frågor om omhandtagande och placering av barnet, och detta är till exempel det enda 

stället i Handboken för barnskyddet på finska eller svenska där religion uttryckligen 

nämns.  
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3 Teori och begrepp 

 

Som en teoretisk referensram och samhällelig kontext för avhandlingen fungerar 

sekularism i specifikt en nordisk kontext. I detta kapitel ges en historisk och nutida 

inblick i teoretiseringen kring begreppet, för att sedan i mer detalj diskutera den 

sekulära religiositeten i specifikt Norden. Denna skildring av sekularism i Norden 

och överlag ger en bild av hur religion uppfattas i offentliga rum, hur religiositet ter 

sig i dagens samhälle och vad som uppfattas som ”religion” i relation till det ”icke-

religiösa”. Utöver detta följer även en diskussion kring hur begreppet religion har 

använts i denna avhandling av både mig och informanterna.  

 

 

3.1 Sekularism 

 

Nedan presenteras en allmän teoretisk diskussion kring sekularism, och begreppets 

historiska och nutida relation till de relaterade begreppen sekularisering och det 

sekulära. Efter denna bakgrund presenteras den specifikt nordiska kontexten, vilket 

även utgör teorin för denna avhandling.  

 

3.1.1 Sekularism, sekularisering och det sekulära 

Inom forskning skiljer man ofta mellan termerna sekularism, sekularisering och det 

sekulära. Generellt sett kan termerna definieras som att sekularism syftar på en 

världsåskådning eller ideologi om förhållandet mellan det religiösa och icke-

religiösa, sekularisering syftar på den funktionella juridiska och politiska 

åtskiljningsprocessen av stat och religion, och det sekulära syftar på en modern 

epistemisk kategori för det icke-religiösa. (Calhoun, Juergensmeyer & 

Vanantwerpen, 2011, s.54).  
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Vidare är det viktigt att påpeka att det sekulära i den moderna världen inte längre är 

en enkel överloppskategori för någonting ”icke-religiöst”, utan är i väst idag i 

många fall normen och vad som enligt José Casanova ofta uppfattas som det 

naturliga tillståndet, där religion förstås som ett tillägg som inte är nödvändig för 

samhällets och människans funktionerande (Calhoun, Juergensmeyer & 

Vanantwerpen, 2011, s.55). Casanova menar att det sekulära inte bör jämföras till 

det profana, eller motsättas till religion, utan ses som ett neutralt utrymme, som inte 

är uttryckligen icke-religiöst eller religiöst. Detta eftersom olika världsåskådningar i 

det delade multikulturella rummet kommer att uppfatta det religiösa och icke-

religiösa på olika sätt, och därmed är det sekulära ingendera (Casanova, 2014, s.23). 

Steven Kettell betonar att tanken om det sekulära som någonting bestämt och 

oföränderligt baserat på klart avgränsade kategorier om religion och det icke-

religiösa är problematiskt eftersom det sekulära per definition kräver existensen av 

religion. Utöver detta är religion inte klart definierbart, och därmed menar Kettell att 

det sekulära inte heller är det. Den definition som har varit grunden till 

sekulariserings- och sekularismteori har utgått från en västeuropeisk kristen modell, 

som inte nödvändigtvis går att tillämpa till andra kulturella kontext och som ter sig 

problematisk i mindre intellektualiserade och individualiserade religiösa 

sammanhang. (Kettell, 2019, s.3).  

Sällan ses sekularism, sekularisering och det sekulära som separata enheter, utan 

teorier om sekularism och sekularisering tenderar att överlappa, medan det sekulära 

per definition är en central del av båda; vad dessa termer specifikt innebär och hur 

de är kopplade till varandra beror på vilken teoretisk tolkning man tillskriver sig 

(Van den Breemer, Casanova, Wyller, 2014, s.14). Till exempel Charles Taylor 

definierar tre grundläggande synvinklar om sekularism: ”1) en tömning av den 

offentliga sfären på referenser till Gud eller en överordnad realitet; 2) ett bortfall 

från religiös tro och praktik; och 3) en samhällsordning som innebär att religiös tro 

och övertygelse till och med för den som är stark i tron är en mänsklig möjlighet 

bland andra” (Bangstad, 2012, s.35). I dessa olika betydelser ses både skiljandet av 

det offentliga från det religiösa (1) och en sekulär ideal (2) och världsåskådning (3). 

Sekularism kan såvida ses som ett begrepp som även i någon mån innefattar 

sekularisering, dock finns det olika tolkningar av detta. Till exempel Bryan Wilson 

anser i sin artikel ”Secularization” i Encyclopedia of Religion att termerna inte bör 
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blandas och att sekularism uttryckligen är en ideologi vars ”proponents consciously 

denounce all forms of supernaturalism and the agencies devoted to it, advocating 

nonreligious or antireligious principles as the basis for personal morality and social 

organization” (Wilson, 1987, s.8215). Utöver detta anser Wilson att processer så 

som industrialisering och urbanisering har en mer grundläggande roll i 

sekulariseringen än vad den sekularistiska ideologin har (Wilson, 1987, s.8215).  

Detta förhållningssätt visar dock på en äldre syn på sekularism, där diskussioner om 

personlig moral och motpoler i form av religiös  sekularistisk var mer centrala. Till 

exempel Sindre Bangstad menar att man bör idag se sekularism i 

minimidefinitioner, eftersom fenomenet ter sig olika i olika kulturella kontext. 

Därmed innebär sekularism en ”politisk doktrin som förutsätter åtskillnad mellan 

stat och kyrka (religion), att medborgarnas religiösa övertygelser är en privatsak, 

och att lagen inte exklusivt kan utgå från bestämda religiösa föreställningar” 

(Bangstad, 2012, s.40). Utöver detta bör sekularism enligt honom inte ses som en 

synonym till det ”icke-religiösa” eller ”anti-religiösa” (Bangstad, 2012, s.40). I 

denna avhandling tillskriver jag mig Bangstads definition.  

Termerna sekularisering och sekularism har djupa kristna rötter och sekularis stod 

ursprungligen för distinktionen mellan det sakrala och sekulära, vilket i praktiken 

innebar en skiljning av det kristna och övernaturliga från allting vardagligt och 

profant. Begreppet användes också för att beskriva präster som arbetade inom vad 

man uppfattade som den sekulära sfären, det vill säga organisationer utanför kyrkor 

och kloster (Wilson, 1987, s.8214). I en annan betydelse stod sekularisering även för 

dispenseringen från prästlöften (Wilson, 1987, s.8214) och på detta sätt 

världsliggörandet av den före detta prästen (Casanova, 2014, s.24). Begreppets 

kristna rötter och avsaknaden av motsvarighet i vissa språk innebär dock inte att 

olika former av separation mellan stat och religion inte skulle ha funnits eller finns 

inom andra kulturer, vilket har varit en central kritik mot sekularism- och 

sekulariseringensteoriers västerländska betoning (Bangstad, 2012, s.40–41). 

Sekularisering fick nya betydelser inom 1900-talets sociologiska teoribildning och 

började användas för att syfta till: 

a variety of processes in which control of social space, time, facilities, resources, and 

personnel was lost by religious authorities, and in which empirical procedures and 
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worldly goals and purposes displaced ritual and symbolic patterns of action directed 

toward otherworldly, or supernatural, ends (Wilson, 1987, s.8214)  

Bland annat tanken om att religion kommer att dö ut var central för den tidiga 

religionssociologin, och sekularitet stod därmed för någonting som skulle komma 

efter religionens utrotning (Van den Breemer, Casanova, Wyller, 2014, s. 12). Detta 

är en tes som väldigt få forskare skulle stöda idag, utan grundar sig på en tidigare 

religionsantropologisk och -sociologisk hypotes om att den moderna vetenskapen 

och statsformen skulle onödiggöra religion och ta över dess roll i samhället (Kettell, 

2019, s.2). Snarare kan man idag säga att en central del av den moderna 

sekulariseringsteorin är en diskussion över religionens ökande synliggjorda roll i 

samhälleliga debatter, sociala förändringar och internationell politik (Kettell, 2019, 

s.1). Den moderna forskningen har såvida tvingats att granska om religionens roll i 

den offentliga sfären och problematisera den tidigare skiljelinjen mellan religion och 

det sekulära (Calhoun, Juergensmeyer & Vanantwerpen, 2011, s.3). 

Centrala formativa röster för utvecklingen av samtida sekularism- och 

sekulariseringsteorier inom kontexten av ett liberalt och sekulärt västerländskt 

samhälle har varit Charles Taylor (1931), John Rawls (19212002), Jürgen 

Habermas (1929) (Bangstad, 2012). Taylor ser sekularism som ”den bästa garantin 

för pluralism, mänskliga rättigheter och frånvaron av konflikt (...) [med hjälp av] en 

överlappande konsensus mellan olika och potentiellt motstridiga livssyner” 

(Bangstad, 2012, s.86). John Rawl betonade rättvisa inom demokrati baserad på ett 

offentligt förnuft till följd av vilket yttranden om religiösa doktriner översätts till ett 

sekulärt språkspel inom det offentliga rummet. Habermas blev däremot under sin 

karriär mer öppen mot inkluderingen av religiösa yttranden i det offentliga rummet, 

i och med sin teori om så kallad postsekularism. Habermas menar att ”liberala 

principer om inkludering i det civila och demokratiska samhället – och 

medborgarnas inbördes lika värde – innebär att sekulärt orienterade medborgare 

måste visa större öppenhet och tillmötesgående inför religiöst förankrade yttringar” 

(Bangstad, 2012, s.86) eftersom hela ansvaret över översättandet till sekulära termer 

annars ojämlikt ligger hos den religiösa parten (Bangstad, 2012, s.86). En central 

problematik i de ovannämnda teoretikernas synpunkter är tanken om att religion går 

att översätta till sekulära termer, eller att den bör göra det. Dessa exempel visar dock 

på hur dagens forskning i hög grad synliggör frågor om jämlikhet, rättvisa och 
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demokrati, med en basförståelse om religion som någonting privatiserat och åtskilt 

från den offentliga verkligheten i den sekulära moderna staten. Ett exempel av 

denna moderna synvinkel är Steven Kettells definition av sekularism i sin artikel 

”Secularism and religion”(2019), där sekularism definieras som ”a normative 

commitment to neutrality on the part of the state toward religious affairs, 

necessitating that the state should neither favor, disfavor, promote, nor discourage 

any particular religious (or nonreligious) belief and viewpoint over another. In 

institutional terms this is typically understood as meaning a commitment to 

upholding the separation of church and state” (Kettell, 2019, s.3). Denna strävande 

efter neutralitet eller objektivitet är dock också problematisk, eftersom detta kan 

resultera i att sociala vetenskaper emellertid distanserat sig från religiositet genom 

att inte ta i hänsyn dess sociala och kulturella roller och genom att uttrycka sig i 

”objektiva” och generella yttranden (Calhoun, Jurgensmeyer &Vanantwerpen, 2011, 

s.4).  

Man kunde därmed säga att det idag finns en större teoretisk tonvikt på sekularism 

och samexistens inom det offentliga rummet i ett samhälle som redan uppfattas som 

till en eller annan grad sekularistisk. Få forskare skulle dock säga att något samhälle 

är sekulariserat, eftersom det finns en relativt allmän konsensus över att religion inte 

kommer att försvinna, och att det alltid på något sätt syns och hörs även i den 

offentliga sfären (Van den Breemer, Casanova, Wyller, 2014, s.12). I och med detta 

har sekulariseringsparadigmet blivit mindre relevant och istället finns det en större 

betoning på vilka olika typer av sekularism det finns i olika kulturella och historiska 

kontexter, vilket innebär att man oftare talar i termer av bland annat laïcité, indisk 

sekularism, nordisk sekularism, protestantisk sekularism, katolsk sekularism och så 

vidare (ibid, s.9). Detta innebär att sekularism inte längre ses som en temporalt och 

spatialt bunden, lineär utveckling på samma sätt som den tidiga religionssociologin 

gjorde (ibid, s.12). Detta har i och med en mer metaforisk syn på tid och rum 

bidragit med analytiska verktyg som skiljer mellan olika offentliga och privata rum 

samt sociala och kulturella rum, vilken möjliggör en djupare granskning och 

frågesättning av kategorierna ”sekulär” och ”religiös” (ibid, s.12). Den nya synen på 

sekularism ser religion som ”multilocated” medan den gamla fokuserade på privat 

versus offentlig religion (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.161).  
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Sekularismens historiska innebörd har lett till att det emellertid menas att termerna 

inte är relevanta för moderna forskning, att sekulariseringsteorin har vederlagts eller 

att skiljningen av religion från ”det sekulära” är för problematisk (Bangstad, 2012, 

s.211). Teoretiker har idag hamnat komma underfund med att religion aldrig 

försvann, vilket har resulterat i en upplevd ”return of religion to public life” och en 

”notion that secularism might be in a state of crisis or moving toward some form of 

post-secular condition” (Kettell, 2019, s.1). Detta har inom forskning lett till en 

insikt över att religionen, staten och det offentliga rummet är på ett varierande sätt 

sammanbundna, vilken gör att sekularism ter sig mycket annorlunda i olika 

kulturella kretsar. Sekularism kan ändå som teori, förutsatt att man förstår dess 

kulturbundenhet och sammanbundenheten mellan det sekulära och religiösa, ge en 

viktig insikt i hur samhället förstår religion, förhåller sig till religiösa yttranden och 

”religionsneutralitet” (Bangstad, 2012, s.211). Detta är speciellt fallet i samhällen 

där allmänheten uppfattar att de befinner sig i en sekulär stat, vilket ofta är fallet i 

Norden.  

3.1.2 Sekularism i Norden 

Europeiska länder följde sedan den Westfaliska freden år 1648 principen om ”den 

vars region, hans religion”, vilket betydde att monarkens religion dikterade 

medborgarnas religion. Religion blev därmed på ett unikt sätt sammanflätad med 

statlig byråkrati och den medborgerliga identiteten; i speciellt de nordiska länderna 

var staten och kyrkan starkt sammanbunden långt in på 1900-talet. Då de kristna 

monarkerna ersättes med demokratiskt valda regeringar stannade detta nationella 

kyrkosystem kvar i den moderna statsordningen, eftersom detta gjorde att staten 

kunde begränsa kyrkan och upprätthålla en bestående samhällsordning (Bäckström, 

2014, s.62–63). Detta kan ses som en form av ”hidden sacrality” i den sekulära 

sfären (Van den Breemer, Casanova, Wyller, 2014, s.9) 

I Finland är staten och kyrkan separerade i grundlagen, men den evangelisk-

lutherska kyrkan och den ortodoxa kyrkan har en privilegierad position. Dessa 

definieras juridiskt som ”public corporations under law” (Taira, 2010, s.380) vars 

position är säkerställd i lagen och som får kräva skatt av sina medlemmar, medan 

andra religiösa samfund definieras som registrerade föreningar. Finland har instiftat 

religionsfrihet år 1923 varefter olika religiösa samfund har kunnat ansöka om att bli 
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registrerade religiösa föreningar, och i början av 2000-talet fanns det cirka 50 

stycken av dessa (Taira, 2010, s.380). Denna kontroll över vad som räknas som en 

officiell religion visar på statens makt över religion, och den ojämlikhet som kan 

uppstå i områden så som de nordiska länderna, då den juridiska processen kring 

religiösa samfund även kan användas som ett politiskt redskap (Greil & Bromley, 

2003, s.5). 

Sammanbundenheten av kyrka och stat har lett till att folkkyrkan inom även den 

moderna sekulära statsordningen har en central roll i statens välfärdssystem, vilket 

ger kyrkan ansvar över administrationen av religiösa riter och själavård. Detta 

innebär dock att kyrkan i kompromissen har förlorat sin politiska roll (Bäckström, 

2014, s.63). Anders Bäckström argumenterar för att privatiseringen av religion i 

Norden är en konsekvens av den liberala förståelsen av sekulär neutralitet i 

kombination med det lutheranska teologiska konceptet om Guds två regement. 

Luther menade att de finns två regement, det andliga och den världsliga, och att Gud 

skulle styra båda. Den moderna demokratiska statsformen ledde dock till att staten 

inte längre kunde fungera som en del av Guds regement, vilket påverkade de 

nordiska majoritetskyrkornas och nationalstatens självförståelse. Bäckström anser 

att detta ger en förklarning till varför religion är svårdefinierbart i Norden, då 

religion uppfattas som någonting privat och obegränsat av institutioner (Bäckström, 

2014, s.63). Den lutheranska förståelsen av Guds två regementen diskuteras även av 

John Witte Jr., som anser att Luther med denna tes skapade en tidig form av 

sekularism genom att i teologiska termer och inifrån kyrkan skilja mellan kyrkan 

och det världsliga (Witte, 2014, s.56). 

Deltagande i folkkyrkans övergångsriter har uppfattats som en central del av den 

nationella kulturen och som en medborgerlig plikt, vilket idag synliggörs av att 

majoriteten deltar i kyrkliga ritualer så som dop, konfirmation och bröllop utan att 

de nödvändigtvis definierar sig som religiösa (Bäckström, 2014, s.63), även ofta 

kallad kulturkristendom. Den tidigare sammanbundenhet mellan kyrka och stat och 

den fortsatta existensen av folkkyrkan har lett till att även de som inte tillägnar sig 

till kyrkliga doktriner eller deltar på gudstjänst upplever att de har rätt till att 

arrangera bröllop och begravningar i kyrkliga rum. Den kristna traditionella 

religionen ses därmed av landets medborgare som delvis ett allmänt gott, som stöder 
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viktiga skeenden i livet men även erbjuder olika typer av välgörenhet, utbildning 

och socialvård utan att detta nödvändigtvis handlar om tro. (Modood, 2010, s.2). 

Allt som allt kan man säga att mellan 70–80% av finländare hör till den evangelisk-

lutherska kyrkan och 90% av alla begravningar sker i enlighet med kyrkliga ritualer. 

Bäckström menar dock att endast en minoritet definierar sig själv som djupt 

religiösa och att religiositet är en brytning från den nordiska normen (Bäckström, 

2014, s.63). Detta är dock inte en klar fråga, eftersom det finns statistik som visar på 

att majoriteten av också icke-praktiserande kristna tror på någon typ av högre kraft, 

nödvändigtvis inte så som det beskrivs i bibeln. Enligt samma forskning kan 

européer som inte tillhör någon religiös organisation mer sannolikt be till eller tro på 

någon typ av gudom, än till exempel amerikanska oanslutna. Däremot är den 

religiösa amerikanen oftast mer praktiserande och utåtriktat religiösa än vad den 

europeiska är (Sahgal, 2018), dock bör det även påpekas att bland annat amerikaner 

har visats överdriva sitt religiösa deltagande i självrapportering (Bangstad, 2012, 

s.39). Frågan om hur religiositet mäts är därmed central, och det finns en skillnad 

mellan privat religiositet och normbrytande, synlig religiositet som nödvändigtvis 

inte berättar någonting om graden av tro.  

Nadia Jeldtoft och Anne Birgitta Pessi anser i sin studie ”Authenticity Matters: 

Reflections on Lutheran and Muslim Perspectives of Individual Religiosity in Post-

Secularity” (2012) att det i Finland, i jämförelse till andra västeuropeiska länder, 

finns en aktiv privat religiositet i form av till exempel bön, kombinerad med ett 

mycket passivt religiös deltagande i till exempel gudstjänster. Oberoende av detta 

beskriver många sig som kristna, religiösa eller andliga (Jeldtoft & Pessi, 2012, 

s.165), statistik visar dock samtidigt på att andelen religiöst oanslutna ökar i Finland 

(Tilastokeskus, 2018). Denna obundenhet till kyrkan och den officiella läran i 

kombination med en odefinierad andlighet är resultat av en alltmer individualiserad 

religiositet, som även ofta uppfattas som privatiserad religion (Jeldtoft & Pessi, 

2012, s.158). Utöver detta påverkas statistiken av att alla religiösa grupper i Finland 

inte är eller kan bli registrerade, vilket innebär att religiositet i verkligheten kan 

avvika från det som går att se på papper (Tilastokeskus, 2018). Den 

individualiserade religionen innebär att religion och religiositet har blivit ett 

individuellt val bland andra och att källor för sanning uppfattas som subjektiva. 

Individer kan därmed kombinera symboler, betydelser och traditioner från flera 
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källor, för att skapa någonting som framhäver deras egna, personliga spirituella 

upplevelse och förståelse av sanning (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.162).  

En nyare trend inom den postsekulära forskning har varit uppmärksammande av 

vilka roller religiösa institutioner spelar i de religiösa individernas liv, i och med en 

upplevd ökning av kyrkornas relevans i debatter om bland annat abort, den jämlika 

äktenskapslagen, eutanasi och immigrationspolitik. Fenomenet har även kallats för 

religionens återkomst (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.158). Jeldtoft och Pessi menar dock 

att den levda religionen inte heller innebär att religionen är privat, utan ser det 

snarare som endast en konsekvens av den högt individualiserade religionen (Jeldtoft 

& Pessi, 2012, s.161). Enligt Jeldtoft och Pessi delar individer sin individualiserade 

tro i olika sociala rum och genom varierande sociala nätverk, och därmed begränsar 

det religiösa sig inte till ett koncept av privat och offentligt (Jeldtoft & Pessi, 2012, 

s.161). Därmed upplever de att postsekulära diskussioner om religion innebär en 

paradox; det talas om både ett sekulärt samhälle och ökande religiösa inslag i det 

offentliga livet samtidigt (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.178). 

Således är en typ av ”multilocality of religions” en central del av vad som kan 

uppfattas som det postsekulära nordiska samhället (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.161). 

Därmed betonar de vikten i att se utanför den officiella organiserade religionen och 

ta i hänsyn hur ” [d]iscussion of  the post-secular must in the future be particularly 

sensitive to the colorful range and complexity of individual religious expressions 

and searching” (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.178). Resultaterna av Jeldtofts och Pressis 

forskning visar även på att ”social roles of churches are not only rather active, but 

particularly highly respected by individuals. Furthermore, our findings have 

illustrated that even surprisingly traditional elements – such as community and truth 

– may play a surprisingly central role in individualistic, often passive and subtle, 

religiosity” (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.179). Jeldtoft och Pessi anser utgående från 

detta att postsekularism och sekularism kan vara fungerande analytiska verktyg, 

men det bör uppmärksammas att religiösa individer själv inte nödvändigtvis ser 

religion som någonting separat eller en antingen eller kategori, utan kan se sig själv 

som både religiösa och icke-religiösa beroende på kontext. Utöver detta måste man 

också sen den nordiska religionen som individualistisk och subtil, vilket gör att de 

kan finnas en missvisande upplevelse av att religion stängs utanför det offentliga 

eller är icke-existerande (Jeldtoft & Pressi, 2012, s.179).  
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Tariq Modood anser att sekularism karaktäriseras av en uppfattning av religion som 

någonting som kan separeras från den statliga, offentliga och även delvis sociala 

sfären (Modood, 2010, s.1). Denna separationistiska synsätt kan enligt Modood 

uttryckas på flera olika sätt och i olika grader (Modood, 2010, s.1). Modood anser 

att den västeuropeiska formen av sekularism är mindre restriktiv eftersom det finns 

ett antal kopplingar mellan staten och den kristna folkkyrkan, och denna 

kompromiss definierar på så sätt den Västeuropeiska sekularismen (Modood, 2010, 

s.2). En ökad mångkulturalitet resulterar dock i en viss konflikt i denna normativa 

folkkyrkliga och privatiserade modell, då nya religiösa minoriteter blir en allt större 

del av samhället och hamnar i en ojämlik situation i jämförelse till den traditionella 

folkkyrkan (Modood, 2014, s.15). Modood menar att det i många kulturer hos 

majoritetsreligionen finns en känsla av marginalisering till följd av sekularism, 

medan Västeuropa i jämförelse definieras av en marginaliserad minoritetsreligion, 

eftersom kristendomen fortfarande juridiskt, politiskt och kulturellt har en 

privilegierad roll:  

So, while the religionist agitation in the US, the Muslim world, and India is about the 

status and re-empowerment of the religious majority, of making the country in the 

image of the religious majority, the issue in Europe is about the status of a minority 

and its right to change the countries that it has recently become part of or is trying to 

be accepted as part of (Modood, 2014, s.15).  

Religion har därmed blivit en mer synlig del av offentliga debatter i Norden, vilket 

har resulterat i upplevelsen av ”religionens återkomst”. Bäckström menar att denna 

synliggörande beror på följande faktorer: 1) Statens fortsatta förhållande till 

folkkyrkan i jämförelse till andra religiösa grupper, 2) religionens ökande roll i 

offentliga debatter om etiska och sociala frågor gällande uppkomsten av nya former 

av social utslagning, 3) politiska och juridiska reaktioner till en ökande religiös 

pluralism och 4) en form av spiritualitet som betonar existentiella frågor och frågor 

om livskvalitet. Dessa samhälleliga skift leder till att religion blir offentligt på andra 

sätt än tidigare, och binder på så sätt samman det offentliga och privata på ett nytt 

sätt. (Bäckström, 2014, s.69–70). 

Det kan även talas om sekularismens ”radikala oförenlighet” med andra 

verklighetsuppfattningar (Bangstad, 2012, s.42). De flesta europeiska samhällena är 

nu mer kulturellt, religiöst och etniskt pluralistiska än någonsin tidigare, och den blir 
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en större utmaning för de sekulära statsbildningarna att forma medborgare i sin egen 

bild. Dock är det viktigt att påpeka att globaliseringen samtidigt bidrar med både 

ökad homogenisering och heterogenisering; olika kulturer och etniciteter blandas 

och utsätts för varandra, men även som motreaktion håller kvar vid det ”äkta”, 

”rena” och ”egna” (Bangstad, 2012, s.43; s.155). Detta vidhållande till det gamla 

förstärks av modern teknologi, som möjliggör en annan typ av transnationell 

kommunikation än tidigare. Den globala oföränderligheten kan då även resultera i 

en radikal oförenlighet i tros- och övertygelsefrågor i den nya kulturella kontexten, 

och därmed kan den transnationella offentliga sfären inte ignoreras som en viktig 

identitetsskapare. (Bangstad, 2012, s.43). 

Det finns också en problematik med monistiska synsätt gentemot religioner, och 

speciellt då dessa oftast riktas mot islam. Monistiska teorier betyder enligt Sindre 

Bangstad ”teorier som utgår från att individer är förankrade i en kultur och/eller 

religion, och att detta anses vara det som hela tiden förklarar deras handlings- och 

tankemotiv” (Bangstad, 2012 s.38). Denna generalisering blir problematisk då man 

antar att individens världsåskådning och verklighetsuppfattning endast styrs av 

religiösa övertygelser och föreställningar och att de konstant är inramade i sin egen 

värld och kulturella referensram. Denna typ av tänkande leder också till 

förstärkningen av ett ”vi” och ”de” tänkande, som inte är ändamålsenligt i den 

globala världen (Bangstad, 2012, s.210). Bangstad menar att det för sällan 

uppmärksammas hur mycket den så kallade ”muslimska världen” och västvärlden 

historiskt sett har haft kontakt med varandra, och hur den globala världen innebär att 

få utsätts för bara sin egen kultur och dess verklighetsförståelse (Bangstad, 2012, 

s.38). Detta är relevant då man talar om islams oförenlighet med sekularism och 

västvärlden. Den vanliga västerländska synen på islam som ”den radikala andra” 

leder ofta till repressiva och odemokratiska former av sekularism (ibid, s.210), där 

speciellt element av islam i den offentliga sfären attackeras och stigmatiseras (ibid, 

s.118). 

Sammanfattningsvis karaktäriseras den Nordiska sekularismen därmed av en nära 

koppling till den tidigare nationella kyrkan och ett relativt sekulärt förhållningssätt 

till kyrkliga rum och ceremonier, ofta kallad kulturkristendom. Statistiskt finns det 

ett högt antal kristna, men frågan om hur religiösa individer är, är svår att besvara 

eftersom religion har blivit allt med individualistiskt och uppfattas ofta som 
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privatiserat, samtidigt som andra religiösa samfund inte alltid är registrerade. Den 

nordiska religiositeten är mer subtil och tystlåten, och starkt utåtriktad deltagande 

religiositet kan uppfattas som normbrytande. Folkkyrkans nära samband till staten 

uppfattas av finländare ofta som en del av den nationella kulturen, och ses inte som 

ett hinder för den sekulära statsordningen, en tanke som dock har lyfts till ytan i och 

med ett ökande antal religiösa minoriteter som i Finland känner sig förtryckta och 

ojämlikt behandlade i förhållande till majoritetskyrkan. Det religiösa livet håller 

såvida på att ändras och delvis även uppmärksammas mera, i och med samhälleliga 

debatter gällande religiöst laddade ämnen så som abort, eutanasi och jämlikt 

äktenskap, men även uppmärksammandet av nya former av social utslagning. En 

stor del av den religiösa minoriteten består av muslimer, och speciellt muslimska 

religiösa yttringar i offentligheten kritiseras, eftersom islam ofta av allmänheten 

uppfattas som en oförenlig ”radikal andra” till den västerländska sekularismen. 

Detta försvåras ytterligare av att muslimer ofta ses som en monistisk helhet, vilket 

innebär att alla muslimska ideologier, världsåskådningar och 

verklighetsuppfattningar ses som begränsade till sin egna kulturella kontext och som 

en enda helhet.  

Följaktligen kommer den teoretiska referensramen för denna avhandling bestå av 

fyra synsätt på religiositet i den sekulära Norden: 1) Bäckstöms syn på 

kulturkristendom och privatisering av religion i och med avsaknaden av 

tillbundenhet till religiösa institutioner 2) Jeldtoft och Pessis karaktärisering av 

nordisk religiositet som aktivt privat och individualiserad tro och passiv religiös 

deltagande, samt  som fluktuerande i olika rumsliga och tidsmässiga kontext istället 

för en antingen eller kategori, 3) Bangstads tankar om sekularismens upplevda 

”radikala oförenlighet” med religiositet och speciellt islam, vilket kan resultera i att 

islam vid sidan om andra religiösa minoriteter kan ses som normbrytande ”radikala 

andra”, speciellt i kombination med globaliseringens heterogeniserande och 

homogeniserande effekter, 4) Modoods karaktärisering av Nordisk sekularism som 

separationistisk i fråga om det upplevda ”religiösa” och ”icke-religiösa”, samt en 

betoning på relevansen av minoritetsreligionernas ojämlika samhälleliga position i 

relation till majoritetsreligionens kulturkristna status.   
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3.2 Vad menas med religion i denna avhandling? 

 

I min analys har jag låtit informanterna ha sina egna definitioner för religion. Jag har 

således inte definierat religion för mina informanter, och de har inte definierat det 

för mig. Jag har dock i början av mina intervjuer frågat dem hur de upplever att 

religion kan påverka en familjs vardag, och jag fick oftast i stora drag detta som 

svar:  

(...) helt från moraluppfattning, vanor och kultur till hur man ser på denna 

värld2. (Maria) 

Detta är en diffus definition, som inte differentierar mellan religion och kultur, utan 

skulle lika väl kunna användas för att beskriva kulturens inflytande på en individ. 

Svaret kan ha påverkats av att frågan handlar om familjernas vardag, och därmed 

nämner informanterna inte tro på högre makter eller dylikt, vilket troligtvis ändå är 

ett centralt karaktärsdrag för religiositet i mångas uppfattning. Samtidigt kan man 

påpeka att barnskyddsarbetarna är vanare med att tala om kultur och kulturdialog, 

och därmed kan denna typ av svar vara lättare att ge.  

Detta gäller också de officiella riktlinjerna för barnskyddets verksamhet, där 

begreppen religion och kultur ofta går hand i hand, så som i Handboken för 

barnskyddsarbete. Många av informanterna skiljer dock mellan religion och kultur 

då de talar om sin utbildningsbakgrund, allra mest genom att skilja mellan kurser i 

”religionslitteracitet” och ”kulturkompetens”. För informanterna innebär dessa alltså 

kunskaper i religion och kunskaper i hur man bör kommunicera med och ta i hänsyn 

andra kulturbakgrund. Även jag gör detta, eftersom ett grundläggande syfte i mitt 

arbete är att utreda hur mycket man uppmärksammar uttryckligen religion inom 

barnskyddet, i och med vilket jag valt att betona vikten av att också använda 

begreppet religion och inte endast kultur.  

Frågan om vad som menas med religion varierar därmed mellan varje informant då 

de har själv fått tolka vad jag menar med begreppet, eftersom det också varit av 

intresse för mig att se vad barnskyddsarbetarna menar med religiösa klienter. Alla 

 
2 (…) ihan moraalikäsityksestä alkaen, ja sitten tietysti tapoihin ja kulttuuriin ja siihen miten katsoo 

tätä maailmaa. (Maria) 
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informanter har därmed olika uppfattningar av vad religion är, som syns allra 

tydligast hos de informanter som själv beskriver sig som religiösa, men det finns 

fortfarande en viss allmän grund, vilket diskuteras speciellt i avsnitt 5.1 

Normbrytande religion.  
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4 Material och metod 

 

Materialet för avhandlingen består av intervjuer med sju barnskyddsarbetare. 

Intervjuformatet är semistrukturerat, eller en så kallad temaintervju, och levde 

därmed lite mellan de olika deltagarna. Det övergripande tema som gavs deltagarna 

var ”barnskyddsarbetarnas synpunkter på religionens roll i klientinteraktion”. Det 

enda kriteriet för intervjudeltagarna var att personen skulle ha någon 

arbetserfarenhet inom barnskyddet i Finland. Intervjuerna var ungefär 30 minuter 

långa och baserade sig på sju frågor, varpå jag ställde fortsättningsfrågor vid behov. 

Intervjuerna gjordes under hösten 2020 på distans via Zoom och bandades för att 

sedan transkriberas. Intervjuspråket skedde på finska. Materialet har sedan 

bearbetats med hjälp av tematisk analys, för att producera de teman analyskapitlet 

består av.   

 

 

4.1 Informanter  

 

Deltagare kontaktades genom Åbo stads e-postlistor för barnskyddsarbetare, ett 

Facebookforum för socionomer samt genom bekanta, alltså var urvalsmetoden en 

kombination av bekvämlighetsurval och snöbollsmetoden.  På grund av praktiska 

skäl var det omöjligt att skapa ett mer slumpmässigt urval; till exempel nekades jag 

möjlighet att ansöka om forskningstillstånd från Åbo kommun, då mitt arbete inte 

fyllde deras kriterier, och jag var tvungen att själv rekrytera frivilliga deltagare. Jag 

fick dock en lista på förmän inom kommunens barnskydd jag kunde kontakta, och 

därmed gjorde jag alltså inte rekryteringen fullständigt ensam.  

Detta resulterade i att mina informanter är frivilliga som själva kontaktade mig, och 

därmed kan man tänka sig att detta har förvrängt samplets generaliserbarhet. De 

flesta frivilliga var enligt min åsikt väldigt intresserade av religion och upplevde att 

mitt arbete var viktigt, vilket då också innebär att de troligtvis hade bredare 
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kunskaper i ämnet än vad ett mera slumpmässigt urval kunde förväntas ha, vilket är 

relevant för arbetet eftersom en del av min analys också undersöker 

barnskyddsarbetarnas upplevelse av hur relevant religion är. Jag upplever dock ändå 

att informanterna kunde berätta om hur mycket det egna intresset och 

kunskapssökandet spelade roll och hur läget inom branschen i allmänhet är. Jag 

upplever också att jag i helhet, trots urvalsmetoden, nådde deltagare av relativt 

varierande bakgrund, kunskapsnivå och ålder. Urvalet består av ett nästan jämnt 

antal socialarbetare och socionomer, vilket är en fördel eftersom arbetsuppgifterna 

och rollen i beslutsfattande kan variera stort mellan dessa två utbildningsnivåer. 

Majoriteten av deltagarna är kvinnor, vilket dock inte i sig är missvisande, eftersom 

den sociala sektorn traditionellt sett är mer kvinnodominerad.   

Urvalsstorleken bestämdes utifrån mina egna resurser, i huvudsak 

transkriberingstiden, men också tillgängligheten av frivilliga intervjudeltagare. 

Eftersom kvaliteten av intervjuerna är viktigt för den kvalitativa metoden, upplever 

jag det som viktigt att kunna lägga ner tillräckligt med tid på intervjuerna och 

bearbetningen av dessa. För att skydda barnskyddsarbetarnas och klienternas 

integritet tilldelades intervjupersonerna pseudonymnamn. På grund av detta kommer 

jag inte heller att i detalj presentera mina informanter eller deras specifika bakgrund; 

det som är relevant presenteras vid behov. 

Nedan ger jag en kort introduktion av informanterna utifrån den information de 

spontant nämnt om sin arbetserfarenhet och religiösa identitet eller intresse i ämnet. 

Märkvärt är att en stor del av deltagarna hade flera utbildningar och en kombinerad 

utbildning och arbetserfarenhet som både socionomer och socialarbetare.  

Anna. Själavårdsinriktad terapeut och socionom som mest arbetat på barnhem 

med tonåringar. Uttrycker i sin intervju en tydlig egen kristen tro och har även på 

grund av eget intresse läst grundstudierna i teologi. 

Antti. Samhällspedagog som arbetar inom familjevägledning och som kallar sig 

ateist, agnostiker och skeptiker som gärna utmanar religion.  

Emilia. Tradenom och socialarbetare. Uttrycker inga betydliga förkunskaper i 

religion och nämner ingen egen tro. 
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Emma. Socionom med nästan klar magisterutbildning i socialarbete och 

arbetserfarenhet i båda arbetsduppgifter, ofta med betoning på muslimklienter. 

Har själv muslimbakgrund och är troende muslim. Hon har även arbetat inom 

frivilligorganisationer för muslimer inom barnskyddets klientel. 

Liisa. Socionom och socialarbetare. Uttrycker inga betydliga förkunskaper i 

religion och nämner ingen egen tro. 

Maria. Ungdomsledare, närvårdare med betoning på barnavård och socionom. 

Arbetat tidigare på barnhem och nu med fosterfamiljer. Uttrycker inga betydliga 

förkunskaper i religion och nämner ingen egen tro. 

Saara. Socionom och socialarbetare. Uttrycker inga betydliga förkunskaper i 

religion och nämner ingen egen tro. 

 

 

4.2 Temaintervju  

 

Temaintervju, eller semistrukturerad intervju, baserar sig på större teman och 

temafrågor där följdfrågor grundar sig på informantens svar. Denna typ av intervju 

är därmed relativt friflödande och flexibel och väl anpassad för kvalitativa 

intervjuer.   

Enligt Monica Dalen i boken Intervju som metod (2007) är det viktigt för forskaren 

att börja sitt arbete med en projektplan, som tar upp följande steg i intervjuarbetet: 

”val av tema och utformning av problemformulering, val av informanter, 

utarbetande av en intervjuguide, ansökan om tillstånd, genomförande av 

intervjuerna, kodning, organisering och bearbetning av det insamlade materialet, 

tolkning och analys av intervjumaterialet, redovisning av de viktigaste resultaten i 

ljuset av aktuell och relevant teori” (Dalen, 2007, s.31). Den ursprungliga planen 

kan sedan förändras enligt forskarens behov och ordningen behöver inte vara lineär 

eller bestämd (Dalen, 2007, s.32).  

I mitt fall skedde utformandet av forskningsplan och tillståndsansökan samtidigt, 

eftersom jag ansökte om forskningstillstånd från Åbo kommun, där alla ovannämnda 

element skulle inkluderas. I slutändan behövde jag inte lämna in planen, eftersom ett 



30  

  

forskningstillstånd inte enligt dem jag kontaktade var relevant för den typen av 

arbete jag gjorde. Detta ändrade lite på den huvudsakliga forskningsfrågan, eftersom 

detta beslut också ändrade på urvalet. Med forskningstillståndet skulle mitt urval ha 

kommit från en enda kommun och informanterna skulle inte själv ha sökt sig till 

mig, vilket skulle ha gjort urvalet mer generaliserbart. Med ett mer generaliserbart 

urval skulle jag ha valt en mer religionsdefinitionscentrerad betoning. Då samplet 

istället blev mer varierat med erfarenhet av flera olika arbetsuppgifter på olika 

geografiska lägen, och med större intresse i mitt tema, valde jag att koncentrera mig 

på hur relevant informanterna upplever att religion är inom deras arbete. Jag gjorde 

detta genom att ställa frågor om hur mycket undervisning informanterna fått om 

religion, vad de har för stödresurser i detta, vilka förhållningssätt som i genomsnitt 

finns inom branschen och hur de själv upplever att religion spelar roll i 

klientinteraktionen.   

Intervjufrågorna, eller den så kallade intervjuguiden, gjordes i ett väldigt tidigt skede 

av arbetet och ändrades en del då jag faktiskt skulle börja med intervjuerna, 

eftersom jag hade bekantat mig lite mera med den tidigare forskning som finns, 

speciellt Inger-Johanne Larssons magisteruppsats Religionsaspekter vid 

barnavårdsutredningar (2005). Efter detta har jag utifrån tidigare intervjuer delvis 

ändrat på hur jag formulerade vissa frågor och vilka typer av följdfrågor jag ställde. 

Till exempel frågan om hurudana religiösa element barnskyddsarbetaren ser i sitt 

klientarbete ändrades till hur religion syns hos klienter, eftersom detta verkade vara 

en svår fråga att förstå och besvara. Jag var också ofta tvungen att omformulera 

frågor, eftersom jag märkte att informanten hade svårt att svara, men vilka dessa 

frågor var varierade från informant till informant. Jag kom också in i den första 

intervjun med vissa förhandsantaganden, eller en ”förståelsehorisont” (Dalen, 2007, 

s.17), som vidgades under intervjuernas gång, delvis eftersom jag själv inte har 

arbetat inom barnskyddet och inte hade en så noggrant uppfattning av vad arbetet de 

facto utgörs av. Därmed är det även viktigt att uppmärksamma att forskaren alltid 

tolkar det som har sagts enligt sina egna förkunskaper, vilket också påverkar 

intervjudialogen och den analys den leder till. (Dalen, 2007, s.17).  

Jag valde intervjufrågorna enligt min hypotes om den nordiska sekularismens 

inflytande på sociala branscher så som barnskyddet. Intervjufrågornas ordningsföljd 
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gick från mer bakgrundsinformation och allmänna frågor till mer krävande och 

specifika sådana, för att intervjuprocessen skulle gå så smidigt som möjligt (Dalen, 

2007, s.35). De frågor jag ställde var inte ytterst känsliga, men vissa kunde kännas 

svåra att besvara eftersom informanten kanske inte hade lagt så mycket tanke på 

frågan tidigare, och därför ställde jag dem sist. Bland annat frågan om ifall det 

uppstår kulturkonflikter var en sådan som många deltagare hade svårt att hitta svar 

på och som jag ofta upprepade och omformulerade.   

Intervjuerna gjordes under pseudonymnamn eftersom barnskyddet har tydliga 

sekretesskrav och eftersom detta var bekvämare för deltagarna, som inte bara 

diskuterade kunder utan delvis även kolleger. Ett viktigt element i intervjuprocessen 

var därmed att ta i hänsyn ”faran för stigmatisering” (Dalen, 2007, s.20). Med detta 

syftas på risken av att informanten identifieras och ”stämplas” utifrån det som 

berättas i intervjun. I detta fall kan det till exempel handla om att informanternas 

kunder upplever att informanten inte är pålitlig, eftersom de har deltagit i en 

intervju, fastän de kanske inte skulle ha diskuterat sina kunder alls. Konfidentialitet 

var därmed extra viktigt i min materialinsamling, eftersom materialet behandlar 

både barn och socialt svaga eller utsatta grupper. (Dalen, 2007, s.28–30).   

Den allra viktigaste etiska synvinkeln handlar dock om informantens informerade 

samtycke (Dalen, 2007, s.24–25). Då jag först rekryterade möjliga deltagare delade 

jag en initial forskningsplan och klargjorde avhandlingens syfte, och då frivilliga 

kontaktade mig informerade jag dem om att de när som helst får backa ut ur 

intervjun, att de inte behöver ge någon annan personinformation än sitt födelseår, att 

intervjuerna sker under pseudonymnamn, att intervjuerna spelas in, att materialet 

arkiveras i Cultura-arkivet och att den slutgiltiga avhandlingen kommer att skrivas 

på svenska. Det mesta av detta gav de också sitt samtycke till i ett intervjuavtal som 

deltagarna godkände muntligt på inspelningen innan intervjun påbörjades.   

 

  

 

4.3 Tematisk analys  
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Intervjumaterialet analyserades med hjälp av tematisk analys, det vill säga genom att 

identifiera, analysera och sammanställa relevanta teman i det transkriberade 

materialet. Metoden är väletablerad men har relativt nyligen formats till en mera 

utvecklad metodologi, snarare än en friare tematisk tolkning, detta i och med 

forskare så som Michael Patton (2002), Richard Boyatzis (1998) samt Virginia 

Braun och Victoria Clarke, (2006) (Braun & Clarke, 2016, s. 2). Med detta syftas 

det till att en tematiskt vinklad analysmetod har använts, men att detta ofta har gjorts 

utan referens till någon särskild, utvecklad metodologi (Braun, Clarke & Weate, 

2016, s. 2). Tematisk analys är dock teoretiskt och metodologiskt friare än många 

andra kvalitativa analysmetoder, eftersom den inte förutsätter vissa teorier eller krav 

på datainsamlingsmetoder (Braun, Clarke & Weate, 2016, s. 1).  

Tematisk analys kan ses som en väsentlig del av de flesta kvalitativa analysmetoder, 

och det har tidvis argumenterats för att tematisk kodning är en baskunskap eller ett 

grundläggande förhållningssätt inom de flesta stora kvalitativa metoder, snarare än 

en egen metod (Boyatiz, 1998). Braun och Clarke menar dock att tematisk analys 

även bör ses som ett fristående analytiskt redskap (Braun & Clarke, 2006, s. 78).   

Tematisk analys kan utföras på ett antal olika sätt, bland annat skiljer Braun och 

Clarke i sin artikel ”Using thematic analysis in psychology” (2006) tre 

huvudsakligatillvägagångssätt: sådana som baserar sig på högsta möjliga 

kodningspålitlighet genom till exempel kompanjonanalys, sådana som baserar sig på 

färdiga kodböcker och sedan för det tredje mer reflekterande och fallspecifika 

analyser. Braun och Clarke är centrala figurer för utvecklandet av denna mer 

reflekterande tematiska analys inom specifikt psykologi, men deras metodologi kan 

appliceras till andra kvalitativa forskningsområden. (Braun & Clarke, 2006, s.82). I 

mitt fall är den mer reflekterande och fallspecifika synvinkeln lämpligast, eftersom 

jag har ett litet urval, och eftersom frågorna i någon mån skiljer sig mellan 

informanterna i och med det semistrukturerade intervju-upplägget. Utöver detta är 

mitt tema ett sådant som man skulle kunna hitta en kodningsmanual för.  

Enligt Braun och Clarke kan man med ett ”tema” syfta på ett antal saker, vilka 

forskaren måste själv definiera utifrån arbetets syfte och teori. Tema står i stora drag 

för någonting som på ett eller annat sätt repeteras i materialet och som fångar 

någonting viktigt om det i relation till forskningsfrågan. Forskaren måste dock med 
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tanke på sitt syfte och sin sampelstorlek överväga vad ett repetitionsmönster 

innebär, alltså hur ofta bör temat repeteras och till vilken grad bör den diskuteras. 

Braun och Clarke varnar också för risken i att ha för rigida kriterier, utan mest 

centralt är att teman bildar en fungerande helhet i relation till forskningsfrågan och -

syftet. (Braun & Clarke, 2006, s.82).  

I och med att jag har ett ganska litet material, och informanterna hade relativt olika 

bakgrund och uppfattningar, har jag valt att repetitioner av information två eller flera 

gånger räknas som ett tema. Som i till exempel detta fall: 

Att tala om religion har gett någonting som har kunnat föra arbetet vidare, det 

har öppnat någonting i också klienten, vilket har sedan öppnat upp nya sätt att 

arbeta djupare tillsammans3. (Antti) 

(…) Det skulle också vara bra att uppmärksamma religion eftersom det kan 

vara ett vidareförande element som stöder klienten, vilket kunde användas för 

att stöda många klienter mycket bättre än nu4. (Emma) 

Informationen behöver dock inte vara identisk, utan det räcker att jag anser att 

innebörden är den samma, som i bland annat detta exempel om hur religiösa 

individer tenderar att själv berätta om sin religion ifall att det är relevant: 

Det är inte så att man kan bara genast börja med att ”Hej, jag är Antti, är 

du religiös”. Att det kommer nog fram då man pratar med klienten om det 

finns religion5 (Antti) 

Oftast är det nog så at om religionen är någonting avvikande så framhäver 

klienterna själv det6. (Maria) 

 
3 [uskonnosta keskustelemalla] on saanut jotain mikä on sitten niin kun vienyt ehkä sitä työtä 

eteenpäin, se on avannut ehkä sitten asiakkaastakin jotain joka, joka on sitten antanut meille väyliä 

jatkaa niin kun työskentelyä syvemmälle ja näin. (Antti) 

 
4 [uskonto] olisi hyvä myös huomioida koska se voi olla taas aika vahva semmoinen eteenpäin vievä, 

sitä asiakasta tukeva, jota jos osattaisiin hyödyntää niin osattaisi tukea moniakin asiakkaita paljon 

paremmin. (Emma) 

 
5 Ei se ole mikään sellainen et ensimmäisenä tapaat ja oot ”Hei mä olen Antti, oleksä uskovainen?” 

niin ei, ei se sillain. Et se tulee sieltä tarinan mukana jos on [uskontoa]. (Antti) 

6 kyllä se yleensä sitten jos se [uskonto] on jotain poikkeavaa niin, niin, niin he kyllä sitten yleensä 

tuo sitä esiinkin (Maria) 
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I detta fall passar båda meningar också in i andra teman, så som att inte 

fråga direkt om religiös identitet, eftersom det upplevs som opassande, och 

att beskriva religion som någonting avvikande.  

En annan risk enligt Braun och Clarke är att forskaren ignorerar sin egen aktiva roll i 

utformandet av dessa teman, och upplever att de snarare passivt ger en röst till 

teman som så att säga ”kommer fram” i analysen. Det är alltså viktigt att vara 

medveten om att forskaren är den som identifierar och värdesätter mönster, genom 

att framhäva det de finner intressant och genom att bilda kopplingar utifrån sin egen 

förståelse och förkunskaper av ett fenomen. (Braun & Clarke, 2006, s.80). Detta är 

någonting jag var väldigt medveten över i kodningsskedet, eftersom informanterna 

ofta uttryckte sådant som jag uppfattade som nästan samma information på väldigt 

olika sätt och med hjälp av olika exempel, och då var det ofta upp till min egen 

tolkning att dra paralleller mellan de olika svaren. Detta syns i bland annat exemplet 

ovan. 

Utöver temadefinitionen måste forskaren enligt Braun och Clarke bestämma om de 

vill närma sig materialet utgående från ett induktivt eller teoretiskt perspektiv, det 

vill säga ett ”bottom-up” eller ett ”top-down” perspektiv. Det förstnämnda innebär 

att materialet i sig leder kodningsprocessen, och forskaren kodar endast baserat på 

det som hittas i materialet, istället för att ledas av ett visst teoretiskt eller analytiskt 

intresse, så som i det teoretiska “top-down” perspektivet. (Braun & Clarke, 2006, 

s.83). I mitt fall har kodningsarbetet ett klart top-down perspektiv, eftersom mina 

intervjufrågor är baserade på vissa teorier och hypoteser om den sekulära nordiska 

kontextens inverkan och avsaknaden av medvetenhet om religion inom branschen.   

Ett annat viktigt element att ha i åtanke är forskarens egen kunskapssyn, eftersom en 

essentialistisk och en konstruktionistisk epistemologi producerar väldigt olika 

analyser, då det kommer till utforskandet av motivationer, upplevelser och 

betydelser i det analyserade materialet (Braun & Clarke, 2006, s. 85). Kvalitativ 

forskning karaktäriseras enligt tidigare nämnda Monica Dalen nästan alltid av sin 

socialkonstruktivistiska synvinkel (Dalen, 2007, s.18), eftersom ett centralt element 

av den kvalitativa analysen enligt henne är ”[f]örhållandet mellan aktörens frihet och 

strukturer i samhället (...)” (Dalen, 2007, s.18), vilket i och med min betoning på 
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sekularism, religion och samhälleliga strukturer är relevant för också denna 

avhandling.   

Brauns och Clarkes metodologi utgår från sex faser: 1) noggrann läsning av 

materialet, 2) identifiering av initiala koder, 3) sökande efter större teman, 4) 

granskning av teman i relation till teori och forskningsfråga, 5) definiering av teman 

och vilka aspekter av data de fångar och 6) skrivandet av slutrapporten eller i detta 

fall avhandlingen. Dessa faser är dock inte i praktiken lineära, utan forskaren måste 

alltid blicka tillbaka på sitt rådata och är oftast tvungen att omstrukturera sitt arbete 

ett antal gånger för att nå en så tydlig och användbar slutprodukt som möjligt. 

(Braun & Clarke, 2006, s.86–87). 

Den första fasen går alltså ut på att man så noggrant som möjligt bekantar sig med 

materialet, samt till exempel transkriberar möjligt intervjumaterial (Braun & Clarke, 

2006, s. 87). Denna repetitiva läsning skapar grunden för den kommande analysen, 

eftersom alla de följande faserna går ut på att steg för steg formulera och finslipa 

detta material till koncisa och ändamålsenliga teman på ett sätt som fortfarande 

återspeglar det ursprungliga innehållet. Redan i detta skede bör forskaren överväga 

ifall materialet kodas enligt explicita eller latenta teman; analyserar forskaren endera 

tydligt uttalade idéer, förväntningar och konceptualiseringar eller sedan sådana som 

ligger bakom det som uttryckligen sägs. (Braun & Clarke, 2006, s.84). I denna 

avhandling diskuterar jag delvis båda två, men med större betoning på det latenta, 

eftersom informanterna ofta uttryckte samma tankar på ganska varierande sätt, och 

eftersom jag vill betona betydelsen av hur man i Finland ofta ser religion som 

någonting som kan skiljas åt från resten av samhället och speciellt det sekulära 

rummet. 

Forskaren bör också ha i åtanke om de vill genom sina teman beskriva hela 

materialet i stora drag eller någon specifik aspekt i detalj (Braun & Clarke, 2006, 

s.83). På grund av mina redan tematiskt uppbyggda intervjufrågor kommer jag att 

analysera hela materialet.   

Den andra fasen börjar då forskaren upplever att de är bekanta med materialet och 

har skapat en inledande lista på vad materialet består av och vad som är 

anmärkningsvärt eller intressant. Denna fas går ut på att skapa en lista på möjliga 

väldigt simpla och outvecklade koder, utan någon större åtanke på hur de hänger 
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samman eller vad som ligger bakom dem. Poängen är att organisera materialet så att 

den kan sedan bearbetas vidare till de större analytiska helheterna som teman och 

subteman består av. Det är viktigt att i detta skede inte börja överväga till exempel 

prevalens, utan att helt enkelt skriva upp så många koder som möjligt och att ge lika 

mycket uppmärksamhet till hela det relevanta materialet. Det lönar sig enligt Braun 

och Clarke att även skriva upp en del av kontexten, eftersom det är vanlig kritik att 

kontexten faller bort i kodningen. Koderna får i detta skede vara inkonsekventa och 

det är viktigt att som forskare inte börja släta ut innehållet, utan att däremot 

framhäva det motsägelsefulla, eftersom detta är en viktig del av analysen. (Braun & 

Clarke, 2006, s.88–89).  I mitt fall är kontexten ofta väldigt närvarande i analysen, 

eftersom jag ofta citerar materialet i stället för att ge endast mer kvantifierade koder 

och teman. Jag har även i vissa fall valt att berätta om i vilken kontext informanten 

har sagt någonting, om jag har upplevt det relevant för den analytiska helheten. Den 

tematiska analysen i denna avhandling är därmed väldigt kvalitativ och betonar de 

individuella rösterna. Jag har även valt att lämna kvar en del av det talspråkliga för 

att framhäva spontaniteten och därmed kontexten av informanternas svar.  

I den tredje fasen placeras de olika koderna i större möjliga teman. I princip börjar 

det analytiska arbetet nu, i och med att forskaren börjar tänka på vilka möjliga teman 

det finns, vilka koder de är uppbyggda av och hur de kan bilda ett genomgående 

tema för analysen. Vanligen placerar forskaren dessa teman i en tematisk karta, för 

att bättre se relationerna mellan olika koder, teman och temanivåer. (Braun & 

Clarke, 2006, s.89). 

 I den fjärde fasen fortsätter detta arbete genom att för det första tänka på om teman 

bildar en sammanhängande helhet. Ifall de förslagna temana inte passar ihop bör 

forskaren se om detta går att lösa med en omstrukturering, om inte måste man 

överväga att byta det huvudsakliga temat eller ta bort delar. För det andra måste 

forskaren i detta skede granska tematiska kartan i relation med det ursprungliga 

materialet, för att se ifall den verkligen reflekterar innebörden i materialet och ifall 

det finns någonting som fallit bort. (Braun & Clarke, 2006, s. 89–91).  

När den tematiska kartan är klar, börjar den femte fasen. Teman ska nu finslipas och 

den röda tråden inom varje tema definieras, för att se vilken del av materialet varje 

tema reflekterar. Forskaren bör för varje tema skriva en detaljerad analys om varför 
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den är relevant och hur den passar in i den övergripande narrativet. Den sjätte fasen 

är att producera en rapport som på ett koncist, koherent och icke-repetitivt sätt 

berättar om materialets tematiska narrativ. En viktig del av arbetet är också att 

argumentera om frågor så som temans underliggande betydelse, dess implikationer, 

vilka förhållanden som kan ha påverkat den och så vidare – alltså måste forskaren 

inte bara redogöra för teman utan också analysera dem. (Braun & Clarke, 2006, s. 

92–94).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur1. En preliminär version av min tematiska karta 

vid ett tidigt skede av arbetet 
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5 Analys 

 

I följande avsnitt presenteras fyra huvudteman, med sina respektive underteman, om 

olika förhållningssätt till religion inom barnskyddsarbete. I avsnittet om 

normbrytande religion diskuteras det hurudan religiositet som uppmärksammas samt 

vilka grupper som i barnskyddsarbetarnas erfarenhet därmed syns mest. I avsnitt 5.2 

Talas det om religion? presenteras omständigheterna av och förväntningarna för det 

religionsmedvetna barnskyddsarbetet. Sedan lyfts det i 5.3 och 5.4 fram 

konfliktsskapande och stödjande element av religion i klientarbetet, belysta med 

hjälp av specifika exempelsituationer. I analysen använder jag mig av Anders 

Bäckströms, Nadia Jeldtoft och Anne Birgitta Pessis, Tariq Modoods samt Sindre 

Bangstads teoretiska synvinklar (se avsnitt 3.1.2 Sekularism i Norden) på 

sekularistiska förhållningssätt gentemot religion i Norden, för att granska hur de 

synvinklar jag påträffar i mitt material påverkas av den sekularistiska uppfattningen 

av religion. 

 

 

5.1 Normbrytande religion 

 

En relativt allmän uppfattning hos informanterna var att de religiösa klienterna är en 

minoritet och inte normen. Det skiljdes därmed mellan majoritetsbefolkningen och 

sedan de specifika formerna av religiositet som syns mest, i huvudsak islam. 

Religionen beskrivs därmed som någonting särskilt och avvikande från normen.  

Vi skriver det i planen (…), om de avviker från majoritetsbefolkningen, att vad som är 

barnets liksom specialbehov7. (Liisa)  

 
7 Kirjataan se suunnitelmaan että (…), että jos ne poikkeaa valtaväestöstä, niin että mitkä on sen 

lapsen ikään niin kuin erityistarpeet. (Liisa) 
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Ofta inkluderas dock ”vanlig” kristendom inte i denna distinktion och i till exempel 

citatet nedan kan man se hur Saara, då hon berättar om kursinnehållet i kursen 

religionslitteracitet, beskriver majoriteten av romer som en del av 

majoritetsbefolkningen eftersom de är kristna.  

(…) och om romer så fanns det skilt, fastän de såklart till sin religion huvudsakligen 

är en del av majoritetsbefolkningen, men några så där särskilda saker fanns med 

(...)8 (Saara)  

Också Emilia beskrev i samband med en uppräckning av olika religiösa grupper 

romer på liknande sätt:  

[Romer] finns det mycket av, men de är ju kristna så...9 (Emilia) 

Religion syftade för många av informanterna till religioner som avviker från den 

kulturkristna normen, vilket är någonting som bland annat Bäckström (2014) 

poängterade som ett karaktärsdrag av den nordiska sekularismen. Detta innebär för 

det första att kulturkristendom och evangelisk-luthersk kristendom inte ses som en 

religion, och för det andra att uttryckt, aktiv religiositet som bryter mot den 

individualistiska och privata normen uppmärksammas (Bäckström, 2014, s.63). Det 

är dock intressant att romer lyftes fram i detta fall, eftersom de i andra exempel 

istället beskrivs som mer religiösa än normen och som mycket aktivt deltagande i 

religiösa samfund.  

I allmänhet menar de flesta informanterna att om det i religiösa frågor finns något 

som avviker från normen, så kommer det fram i de frågor man också vanligtvis 

ställer ”till alla”. Bland annat Antti anser att denna religiositet då också framhävs 

väldigt mycket och kommer fram i nästan varje mening.  Det finns på så sätt en 

distinktion mellan passiv, privat religion och uttryckt, aktiv religion (Jeldtoft & 

Pessi, 2012, s.165), varav den senare avviker från normen och därmed syns i 

klientarbetet:  

 
8 (…) ja romaneihin oli mun mielestä erikseen, no he on tietty uskonnoltaan nyt pääosin sitä 

valtaväestöä mutta jotain tällaisia erityisiä juttuja oli silleen (…) (Saara) 

9 [Romaneja] on hyvin paljon, mutta nehän on kristittyjä niin… (Emilia) 
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Det syns sedan om det är något avvikande, och synligheten på sätt och vis kräver att 

man uppmärksammar det. Säkert finns det mycket religiösa och lutheranska 

familjer... men för oss är det normen, vi har det liksom lättare som finländare att 

förhålla oss baserat på vårt eget bakgrund, men då det är något avvikande så måste 

det tas i hänsyn mer specifikt10.  (Maria) 

Den avvikande naturen av den aktivt uttryckta religiositeten, i jämförelse till den 

kulturkristna normen, leder hos informanterna till en viss överraskning utöver hur 

religion ter sig för familjer med denna mer aktiva religiositet. Det vill säga hur 

religion för dem kan vara en del av den normala vardagen och hur religiöst 

deltagande och samfund kan vara vardagliga för även barn:  

 Det har funnits en del immigrantfamiljer där religiositet syns mera (…) barnen talar 

väldigt på nåt sätt normalt och... vardagligt, om att ”Jo, på söndag så var vi till 

kyrkan och där så sjöng vi och...”, så det är liksom roligt att se att det ter sig som en 

helt vardaglig sak (…). Det är mera som normal vardag11. (Antti) 

En del av varför till exempel barnens aktiva deltagande i kyrkan kan kännas 

främmande för den finländska kulturkristna barnskyddsarbetaren kan bero på 

hurdana de väldigt allvarliga evangelisk-lutherska kyrkliga rummen är i jämförelse 

med exempelvis moskéer, där det religiösa rummet har en annan social- och 

fritidsdimension. Samtidigt är den individualiserade nordiska religiositeten 

någonting som mera involverar de vuxna eftersom den ofta är mer intellektualiserad 

än aktivt utförande (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.165). De kristna som är mer aktivt 

utövande och deltagande visar enligt informanterna nödvändigtvis inte sin religion 

till samma grad som till exempel en aktivt utövande muslim: 

[Religion] har kanske i Finland alltid varit mera av en privatsak, så att man inte 

tydligt lyfter fram det att man är en utövande kristen, att man far ofta [till kyrkan] 

 
10 Että sitten näkyy jos se siitä poikkeaa, niin silloin se ehkä jotenkin vaatii, tai silloin se on niin kun 

sillä tavalla näkösällä, että siihen tarvitsee kiinnittää huomiota. Mutta toki siis on varmasti myös paljon 

uskonnollisia ja lutherilaisia perheitä jotka niin tuota… Mutta se on meille se normi, meillä on niin 

kun omien taustojen suomalaisina työntekijöinä mukaan helpompi suhtautua, mutta sitten kun se on 

poikkeavaa siitä niin sitten se pitää jotenkin erityisemmin ottaa ehkä huomioon. (Maria) 

11 Joitain maahanmuuttajaperheitä on ollut joilla sitten taas uskonto näkyy vahvemmin jotenkin (…) 

lapsetkin puhuu hyvin sillain ihan normaalisti, sillain… ihan arkisesti siitä että ”No juu sunnuntaina 

me oltiin kirkolla ja näin… ja siellä laulettiin ja siellä…” niin kun siis jotenkin ihan kivaa et se 

kuitenkin näyttäytyy ihan sellaisena arkisena hyvänä asiana (…). Se on enemmän niin kuin normaalia 

arkea. (Antti) 
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och deltar aktivt i samfundslivet, så sådant lyfter man inte fram inom till exempel 

socialtjänsterna12. (Emma) 

 

5.1.2 Synligt religiösa klienter 

 

Då det i avsnittet ovan diskuterades vad som gör att vissa religiösa grupper syns 

mera för barnskyddsarbetarna, ges det nu en kort introduktion av vilka grupper 

informanterna nämner som synligt religiösa och hur dessa i stora drag beskrivs. Alla 

dessa grupper nämns även vidare i de följande avsnitten.  

Immigranter och muslimer. Alla informanter nämnde islam som den definitivt 

mest synliga formen av religiositet inom barnskyddsarbete:  

Det är nog islam som syns, jag känner nog till några Jehovas vittnen och medlemmar 

av Bahai… men dom påverkar inte… liksom alls13. (Emilia) 

Islam beskrevs som någonting som syns huvudsakligen i kvinnornas klädsel och i 

hemmet, vilket innebär att definitionen av islam var för många relativt materiell: 

Också här finns det en tydlig skillnad, då om man är evangelisk luthersk så har man 

inga högfärdiga altaren i hemmet, om man kan säga så. Det kan vara att ett kors 

hänger på väggen och någon bild på Jesus, biblar och annan litteratur kan peka på 

det. Men sedan i immigrantfamiljer så är det mycket så där… synligare14. (Antti) 

 
12 . [Uskonto] on ehkä suomessa ollut aina sellainen vähän oma yksityisasia, niin sitä ei niin vahvasti 

tuoda esille että vaikka oltaisiinkin niin kun harjoittavia kristittyjä, että käytäisiin paljon [kirkossa] ja 

oltaisiin niin kun aktiivisesti jossain seurakuntaelämässä niin sitä ei niin tuoda esimerkiksi 

sosiaalitoimessa esille. (Emma) 

13 Kyllä se islaminusko on se mikä näkyy, kyllä mä sitten, joistain tiedän että on Jehovan todistajia, 

on bahai-uskonnon edustajaa…. Mutta ei ne vaikuta… sillain, mihinkään. (Emilia) 
14 Tässäkin on selkeä ero siinä toisaalta että jos on niin kun ev.lut. kristinuskossa niin ei ole mitään 

siis kuitenkaan niin kun semmoisia mahtailevia alttareita suurin piirtein, jos näin voi sanoa, alttareita 

asunnossa. Voi olla et se risti roikkuu ja joku Jeesuksen kuva jossain ja niin kun näin, raamatut ja 

muut kirjallisuudet saattaa viitata siihen muttet sitten taas maahanmuuttajataustaisten perheiden, se 

on niin kun jotenkin paljon sellaista… siellä se näkyy paljon enemmän. (Antti) 
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I vissa fall nämndes även värderingar om kvinnor och våld, men det fanns en större 

betoning på det utseendemässiga. För många definierades muslimer även av att inte 

äter griskött: 

(…) det enda som finns i barnhem så är sådana som är muslimer till bakgrunden, 

men som i sin egen åsikt är helt förvärldsligade, och har inte annat än att de inte äter 

griskött15. (Anna) 

Antti berättar i sin intervju om att det ökande antalet muslimer har även ändrat på 

hurudant arbete barnskyddsarbetare gör, eftersom arbetet har blivit mer integrerande 

och vägledande: 

Organisationen och arbetsbilden har ändrat då klientelen har ökat (…) i och med 

detta har det även kommit mer varierande familjer och immigranter (…) 

problematiken är kanske inte sådan som man associerar med barnskyddet, man 

brottas inte lika mycket med problembeteende, droger och våld, eller kanske våld, 

men inte sådan traditionell barnskyddsproblematik. Jag skulle säga att mera av 

liksom… samhällsbyråkrati och att regler och annat är inte på koll och så behöver 

man mycket stöd med sådant, och via de har man då också kontakt med barnen16. 

(Antti) 

Som det syns i detta exempel är immigrant och muslim för många av informanterna 

synonymer, vilket kan tolkas som att islam då även syns i form av vissa etniciteter 

och språkgrupper. Som det syns i Anttis exempel ses muslimer även som en nyare 

klientkräts, i och med att antalet muslimer har ökat först relativt nyligen. Muslimer 

kan därmed ses som mer främmande och utomstående i relation till de traditionella 

kristna klienterna och en grupp vars närvaro framhäver religionens existens i även 

de offentliga rummen. Detta är någonting som lyfts fram i diskussionen om 

 
15 (…) ainoa mikä tuolla lastenkodissa on niin sellaiset, taustaltaan muslimit jotka on ikään kuin 

itsensä mielestä täysin maallistuneita muslimeja, että niin niillä ei ole mitään muuta kuin että ne ei 

syö sianlihaa. (Anna) 

16 Organisaatio ja työnkuva on muuttunut että asiakasmäärät on lisääntynyt (…) tullut sitä kautta 

sitten enemmän myös niin kun erilaisia perheitä ja  sitä kautta sitten maahanmuuttajia että (…) ehkä 

se ongelmatiikka ei ole sellaista perinteistä mikä me ajatellaan niin kun lastensuojelussa että ei 

välttämättä painita ihan niin paljon häiriökäyttäytymisen ja päihteiden ja sellaisen väkivallan, tai 

väkivaltaa ehkä mutta, siis sellaista perinteistä lastensuojeluasioiden miten me mielletään se. Että tota 

mä sanoisin että sellaista niin kuin… yhteiskunnan byrokratiaa ja säännöt ja kaikki muut on vähän 

hakusessa ja tarvitaan kauheasti tukea niin kuin sellaisiin asioihin ja sitä kautta sitten ehkä lapset saa 

tavoitettua sieltä. (Antti) 



43  

  

sekularismens teoretiska kris inför insikten över att religion aldrig försvann, och 

håller nu på att i stället synas allt mera i offentliga diskussioner, av bland annat 

Jeldtoft och Pessi (2012). Också Bangstad lyfter fram det hur speciellt islam kan ses 

som ”den radikala andra”, vars existens allra mest krockar med den kulturkristna 

normen och tvingar den västerländska offentliga sfären att komma underfund med 

religionens relevans i också offentliga debatter (Bangstad, 2012, s.42).  

Kristendom. Evangelisk-luthersk kristendom nämndes av många, men som 

någonting som sällan betonas i eller påverka arbetet. Kristen uppfattades samtidigt 

av många som en synonym till att vara ”urfinländare” (kantasuomalainen), det vill 

säga vad som uppfattas som traditionella finländare: 

Vi har såklart mycket liksom urfinländska familjer som då… tillhör i alla fall den 

lutheranska kyrkan, men dom lyfter det nödvändigtvis inte så starkt fram17. (Emma) 

Här kan man se en viss tanke om att kristendom oftast inte lyfts fram i klientarbetet, 

vilket kan vara en följd av att kristendomen i sig är mindre normbrytande och 

därmed mindre synlig eller kanske även minnesvärd för de intervjuade 

barnskyddsarbetarna. Kristendom är därmed delvis religion som sker ”på rätt sätt” 

inom de finländska evangelisk lutherska formen av sekularism.  

Däremot påpekades olika väckelserörelser och frikyrkor. Speciellt Jehovas vittnen 

och pentekostalism: 

Frikyrkor och annat sådant har det väl funnits, men helt tydligt finns islam tydligast, 

och så har det funnits några ev. lut fall. Pentekostalister joo…18 (Antti)  

En specifik etnisk grupp som nämndes flera gånger var romer, som dock samtidigt 

tillhör ovannämnda väckelserörelser: 

 
17 Siellä on siis paljon meillä totta kai myös niin kun kantasuomalaisia perheitä jotka on sitten… 

kuuluvat ainakin lutherilaiseen kirkkoon, mutta sitten, he ei välttämättä tuo niin vahvasti sitä esille. 

(Emma) 

18 Vapaakirkkoja tällaisia niin kun tän tyyppisiä nyt ehkä sitten just ollut mutta kyllä siis ihan 

selkeästi islam on, on niin kun selkeästi eniten ja, ja sitten on joitain ev.lut. juttuja. Helluntailaiset 

joo… (Antti) 
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(…) romer betonar sin religion. Och är tydligt väldigt aktiva i sina församlingar, 

eller de församlingar de deltar i19. (Emilia) 

(…) ett undantag kan vara klienter med romanbakgrund, som uttrycker sin religion 

väldigt verbalt och lyfter mycket fram att de är aktiva i församlingslivet och så20. 

(Emma) 

Romerna karaktäriseras som väldigt aktiva religionsutövare som stolt berättar om 

hur aktiva de är, och därmed nämns de även som en skild grupp från de andra 

kristna. Återigen syns det, hur aktivt utövande och därmed normbrytande religion, 

även kristen sådan, framhävs i den nordiska kontexten.  

Det finns därmed olika grader av normbrytande religiositet, varav islam enligt 

informanterna syns mest, och så kallat traditionell kristendom minst, medan aktiv 

kristen religiositet ligger någonstans där emellan. Detta följer sammanfattningsvis 

relativt tydligt Bäckströms definition av kulturkristendom som en typ av religiositet 

som involverar övergångsfaser och ceremoniella situationer, men syns mer sällan 

utanför den specifikt religiösa kontexten (Bäckström, 2014, s.63), samt Jeldtofts och 

Pessis beskrivning av den nordiska religiositeten som ofta en kombination av privat 

religiositet och passiv religiös deltagande (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.165). 

Följaktligen är de religiösa grupper som bryter mot denna norm, de grupper som 

deltar och uttrycker sin religion aktivt, samtidigt som de inte lika tydligt separerar 

mellan religiösa och icke-religiösa situationer och högtider.  

 

 

 

5.2 Talas det om religion? 

 

 
19 (…) romanit tuo uskonsa esiin. Ja ilmeisen aktiivisia ovat niin kun, omissa seurakunnissaan, tai 

seurakunnissa missä käyvät.  
20 (…) poikkeus saattaa olla niin kun sitten taas romanitaustaiset asiakkaat, jotka kyllä sanottaa aika 

vahvasti sitä omaa uskontoansa ja tuo esille sen että he on, he on niin kun aktiivisia vaikka 

seurakuntaelämässä tai näin. 
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Denna avsnitt består av olika synvinklar på huruvida barnskyddsarbetare förutsätts 

tala om religion under utbildningsskedet eller i arbetslivet och vad detta i praktiken 

har för konsekvenser för arbetet.  

 

 

5.2.1 Valbar skolning 

 

Alla informanter tillfrågades om hur mycket religion diskuterades i 

utbildningsskedet. De aktuella utbildningarna för deltagarna var samhällspedagog 

(YH-utbildning), socionom (YH-utbildning) och socialarbetare (magisterutbildning) 

och alla deltagare ansåg att det inte fanns obligatoriska kurser där religion skulle ha 

betonats. Däremot menade flera deltagare att det hade funnits obligatoriska kurser i 

mångkulturalitet och mångkulturellt arbete, vilka betonade öppna närmandesätt och 

medvetenhet över pluralitet, ofta i förhållande till immigranter. Dessa kurser kunde i 

förbifarten nämna religion, men det diskuterades inte i detalj. Även den informant 

som skulle utexamineras samma år som intervjuerna skedde beskrev samma 

situation gällande kursinnehållet, och därmed kan man förvänta sig att betoningen 

på religion inom utbildningen inte har ökat. Kurser om mångkulturellt arbete hade 

inte heller länge varit en del av schemat, då de som hade utbildat sig under tidig 

2000-tal inte kom ihåg att detta skulle ha varit en del av studierna. 

De som hade studerat på diakoniyrkeshögskolan nämnde att det hade funnits en 

obligatorisk studiehelhet om pluralism, vilket även kort nämnde vissa religioner. 

Ytterligare hade det funnits en valbar kurs i religionslitteracitet, men endast en av 

informanterna hade haft tid att delta på kursen i fråga. Kursen innehöll en kort 

introduktion av världsreligionerna men betoningen var på hur andra religioner borde 

bemötas och hur man kan föra dialog med den religiösa. Detta visar på att det i olika 

läroanstalter finns skillnader i kursutbudet, men helhetsmässigt kan man ändå säga 

att undervisningen om religion inom socialbranschen inte är ytterst omfattande och 

att det ofta är upp till studerandets eget intresse. I värsta fall finns det inga 

fördjupande kurser att välja fastän personen själv skulle vara intresserad eller se det 

som viktigt för det kommande arbetet. Bland annat Anna, som valde att läsa en del 
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teologi via öppna universitetet under sina studier, beskriver religionsmedvetenheten 

inom utbildning på följande sätt:  

Det talas om kultur men inte om religioner. Så det känns lite som att man nekar 

existensen av religion helt och hållet, att det skulle ha någon betydelse eller att det 

skulle finnas skillnader i religioner (...) man tänker att all religion är ett och samma 

(...) vilket i min åsikt inte alls stämmer. Eftersom också kulturer är så annorlunda på 

grund av att det finns olika religioner21. (Anna) 

Förutom den utbildning som skedde före arbetslivet nämndes arbetsplatsernas 

interna skolningar och seminarier, där islam och immigrantarbete betonas. Dessa 

skolningsdagar är dock frivilliga, och flera av deltagarna nämnde att deltagande 

därmed förutsätter förutom ledig arbetstid också eget intresse i det religionsinriktade 

arbetet. Religion uppmärksammas såvida mera i arbetslivet än under 

utbildningsskedet, men det finns inget krav på att alla barnskyddsarbetare har någon 

ytterligare förståelse av det religiösa arbetet utan de måste själv sträva efter en och 

ha möjlighet att ta den nödvändiga tiden från andra arbetsuppgifter. 

De flesta deltagarna ansåg att man lär sig i det praktiska arbetet och en del ansåg att 

kunderna själv informerar barnskyddsarbetaren om det som är nödvändigt.  

(…) innan detta arbete visste jag väldigt lite om muslimernas högtider och hur de är 

placerade i kalendern eller hur de rör sig i den. Men en klient berättade om dem 

väldigt väl och då lärde jag mig. Han sade då att detta är lika viktigt för dem som 

julen för oss22. (Emilia)  

Bland annat Liisa menar att mycket av den kunskap som samlas i arbetet inte kunde 

undervisas på traditionellt sätt, medan andra påpekar att det bara finns ett begränsat 

antal studier en examen innehåller, och att det inte heller finns resurser för allt. Detta 

innebär i praktiken att dialog om religion och klienternas religiösa önskemål inte är 

en ytterst högt värderad del av socialbranschen, vilket kan förklaras med vad 

 
21 Puhutaan kulttuurista, mutta ei uskonnoista. Että ikään kuin vähän, niin kuin tulee mieleen että 

kielletään se uskontojen olemassaolo kokonaan, että sillä on yleensä jotain merkitystä tai että siinä 

olisi eroja.(…) ajatellaan että kaikki uskonto on sellaista yhtä ja samaa (…) mikä ei siis, mun 

mielestä ei todellakaan pidä paikkaansa. Koska kulttuuritkin on sen takia niin erilaisia kun siellä on 

erilaisia uskontoja. (Anna) 
22 (…) mä en ennen tätä työtä tiennyt juuri näistä muslimien juhlapyhistä ja mihin kohtaan vuotta ne 

asettuu tai miten ne liikkuu siinä vuoden kierrossa. Mutta että yksi asiakas nämä mulle kertoi hyvin 

niin mä siinä opin. Ja hän siinä sanoi että tämä on heille yhtä tärkeä kuin joulu teille.  



47  

  

Jeldtoft och Pessi beskriver som en falsk förståelse av religion som någonting som 

inte berör alla delar av samhället, utan begränsas till endast det religiösa rummet 

(Jeldtoft och Pessi, 2012, s.179). Jeldtoft och Pessi betonar däremot vikten i att i 

även offentliga rum vara medveten om ”the multilocality of religion” och hur den 

religiösa identiteten är fluktuerande och subtil, och kan inte separeras åt från olika 

delar av den religiösa individens liv (Jeldtoft och Pessi, 2012, s.179).  

Samtidigt ansåg de flesta att vissa kunskaper skulle vara bra att få redan innan 

arbetslivet, i samband med vilket informanterna återigen betonade relationen till det 

som avviker från det egna normala och det hur speciellt islam blir en allt större del 

av klientarbetet:  

Inte den där förståelsen i sig (…) att hinduer gör så här och muslimer så här, så har 

ingen betydelse, utan hur man förhåller sig till någonting som avviker från den egna 

så kallade moralen och religionsuppfattningen och sådant. Att hur borde man i dessa 

situationer handla på ett respektfullt sätt gentemot alla parter23. (Maria) 

(…) även fastän vi har lutherska och kristna traditioner så har de ganska långt tagits 

bort från arbetsfältet och så, men samtidigt tänker jag att klienter kan vara religiösa, 

vad det än är för religion, och då borde arbetaren ha sådana färdigheter. Speciellt nu 

när befolkningen blir mer mångfaldig och det kan synas på olika sätt än till exempel 

tio år sedan24. (Emma) 

Informanterna nämnde en avsaknad av mer traditionell faktakunskap, perspektiv till 

andra moralförståelser än det egna och en förståelse av religion som något mera 

vardagligt och därmed sådan som man kan tala om och ställa frågor om. Till 

exempel Emma nämnde att redan en förståelse om att religion de facto existerar och 

 
23 (…) ei välttämättä se niin kun ymmärrys (…) että hindut tekee näin ja muslimit tekee näin et sillä 

nyt ei niin kun ole silleen mitään merkitystä vaan miten niin kun just suhtautua niihin mitkä poikkeaa 

siitä omasta niin sanotusta moraalista tai uskontonäkemyksestä tai, tai muusta. Että miten niin kun 

niissä tilanteissa tulisi toimia jotta… se [huokaus] niin kun kunnioitus ja semmoinen säilyisi niin kun 

molemmin puolin. 
24 (…) vaikka meillä onkin siis luterilaiset perinteet ja kristilliset perinteet niin silti se on, on aika 

lailla riisuttu pois niinkun työkentältä ja näin, mutta et toisaalta mä mietin sitä että, et kun asiakkailla 

kuitenkin saattaa olla siellä se uskonnollisen vakaumus, oli se sitten mikä tahansa, niin tavallaan 

kyllä mä koen että sellaisia valmiuksia tulisi työntekijällä olla. Ja, ja sitten ehkä erityisesti nyt kun 

väestö moninaistuu, niin se saattaa näkyä taas vähän erilailla mitä se on näkynyt silloin vaikka 

kymmenen vuotta sitten. 
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påverkar andras liv är en viktig början. Allra viktigast var enligt bland annat Liisa 

tillräcklig information om vilka typer av tjänster den religiösa familjen kan ta emot: 

(…) Sådan kunskap måste finnas, liksom förståelse över att vi inte kan erbjuda endast 

sådana tjänster som de inte kan ta emot på grund av religiösa orsaker25. (Liisa) 

Detta är en mycket viktig poäng och en sådan typ av kunskap som 

barnskyddsarbetare definitivt borde få för att kunna erbjuda de tjänster de enligt 

lagen måste. Om denna information inte finns kan barnskyddsarbetes tjänster inte 

användas jämlikt av alla folkgrupper, och kan även skapa oro och 

problemsituationer för vissa klienter, speciellt i och med den skriftande 

klientkrätsen. Även barnskyddet är därmed, på samma sätt som andra offentliga 

sfärer, tvingad inför en insikt över att religion inte har försvunnit, och blir istället 

mer och mer relevant för att utföra de plikter barnskyddet har i det moderna 

samhället.  Vad Jeldtoft och Pessi beskriver som en återkomst av religion i 

offentliga rum (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.158) är då även ett relevant fenomen för 

barnskyddet, och kommer att kräva vissa åtgärder inom speciellt utbildningsskedet.  

 

5.2.2 Avsaknaden av officiella stödresurser 

 

Ett annat tecken på att religion inte uppmärksammas som en del av klientarbetet är 

avsaknaden av officiella stödresurser för barnskyddsarbetaren i konfliktsituationer 

som hen inte upplever sig kunna lösa själv. Det nämndes av de informanter som har 

jobbat för Åbo kommun att det i några år hade funnits en projektarbetare som var 

specialiserad på religiösa frågor, men att denna person inte finns längre. Officiell 

ska barnskyddsarbetaren därmed kunna hitta en lösning i sin egen arbetsgrupp eller 

konsultera sin förman.  

Emilia sammanfattar väl situationen gällande stödresurser och vad dessa skulle 

kunna behövas till, bland annat genom att betona förståelsen av olika typer av islam:  

 
25 (…) sellaista osaamista täytyy olla että, ja niin kun ymmärrystä että me ei voida niin kun tarjota 

yksinomaan sellaista palvelua mitä he ei voi ysinkertaisesti tällaisista uskonnollisista syistä ottaa 

vastaan. 
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Stödet kommer från kolleger, som har likaså fått sina kunskaper från sina kolleger, 

arbetsfältet och klientinteraktioner. För en tid fanns det en kulturambassadör från 

stadens håll (...) som var insatt i kulturer från mellanöstern och annat dylikt, dom var 

strålande i att tolka åt oss hur den andra parten tänker om vårt arbete (...) att om de 

talar det här språket och är från detta område så är de sannolikt att de tror så här 

och på de här sättet, vilket är sådant som man inte kan känna till om man inte är 

insatt. Den här människan fanns till tjänst i ett år eller två, men finns inte längre. Jag 

vet inte varifrån jag kan söka hjälp nu26 (Emilia) 

Utifrån detta kan man beskriva den kunskap som barnskyddsarbetarna har om 

religion som en typ av muntligt ärvd kunskap, som förs över från en arbetstagare till 

en annan. Detta innebär att barnskyddsarbetarens kunskaper och handlingsmodeller 

är beroende av vilka människor de har råkat arbeta med eller söka sig till. Den finns 

följaktligen en brist på informerade sakkunniga och en känsla av att man som 

arbetstagare förväntas kunna arbeta självständigt och inte behöva någon djupare 

kunskap. Systemet förväntar sig att religion kan endera uteslutas i arbetet eller att 

alla barnskyddsarbetare har en tillräcklig förkunskap om religioner utan att de ändå 

har fått någon djupare utbildning i ämnet. Samtidigt kan man inte förvänta sig att en 

barnskyddsarbetare skulle ha så djupgående kunskaper som de Emilia nämner i 

citatet ovan, vilket hon även själv är medveten om.  

De som arbetar i Åbo nämnde att man kan ta kontakt med utlänningsbyrån som 

finns i samma byggnad, där en del familjer också har klientskap. Detta är dock en 

inofficiell stödresurs och en sådan som förutsätter att klienten i fråga tillhör en sådan 

religion som är relevant för utlänningsbyrån.  Allmänt menade många att man 

diskuterar sig fram med kollegerna och klienten och att man i vissa fall även kan 

fråga religiösa vänner eller bekanta med liknande bakgrund om vad de skulle anse 

om situationen. Många informanter påpekade också hur den egna religiösa 

bakgrunden kunde göra närmandet av vissa klienter enklare, och att dessa religiösa 

barnskyddsarbetare då även användes som resurser av andra.  

 
26 Se tulee niin kuin kolleegoilta se tuki ja kolleegat ovat saaneet sen yhtä lailla työtä tekemällä, niin 

kuin ihan tuolta kentältä ja näissä asiakaskohtaamisissa. Meillä oli hetken aikaa kaupungilla sellainen 

niin kuin kulttuuri lähetti (…) [joka] oli perehtynyt Lähi-Idän kulttuureihin ja muuta, hän oli aivan 

loistava tulkkaamaan meille sitä että, millä tavalla toinen osapuoli ajattelee näitä asioita (…) et jos 

hänen kielensä on tämä ja hän on tältä alueelta niin todennäköisesti sitten uskonto on siellä tämän 

tyylistä, ja siis muutenkin eihän tuollaisia, tiedä ei asiaan perehtynyt, niin, tämmöinen ihminen oli 

käytössä vuoden, kaks mutta ei hän ole enää. En tiedä mistä nyt apua haen. 
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En ytterligare stödresurs som nämndes av informanterna var tolkar. Alla informanter 

sa att de använde tolk i arbetet, och vissa menade att fastän tolken officiellt inte får 

översätta mera än det som uttryckligen sägs kan ”pålitliga” tolkar ibland kunna ge 

en insikt i familjens kulturbakgrund. Denna form av inofficiella kulturtolkarbete 

problematiserades av Emma eftersom det att tolken har samma språkbakgrund inte 

innebär att kulturen eller religionen är den samma, samtidigt som människor är 

individer och tolken därmed inte har någon djupare insikt i familjens situation än 

vad barnskyddsarbetaren har. Ytterligare är detta mycket problematiskt speciellt då 

man arbetar med immigranter som kan ha trauma som orsakar misstro mot 

auktoriteter och felanvändningen av tolk kan göra misstron värre. Emma och Liisa 

nämner som ett ytterligare exempel klienternas möjliga svårigheter med att till 

exempel ha en tolk som är shiamuslim om de själv är sunnimuslim, och i sådana 

situationer är det ytterst viktigt att hålla tolkens roll klardefinierad. Här syns det 

såvida i praktiken hur olika sätt att arbeta på det finns inom branschen, och hur 

tillgång till information kan ändra på arbetssättet. 

Allt som allt kunde man säga att barnskyddsarbetarnas stödresurser karaktäriseras av 

många inofficiella röster, som barnskyddsarbetaren kan söka sig till, förutsatt att de 

upplever att de behöver hjälp. I de flesta fall handlar arbetet dock om samarbete med 

den egna arbetsparen eller -gruppen samt om en öppen dialog med kunden. 

Informanterna betonade att om man aktivt försöker ta reda på situationen och visar 

att man är intresserad kommer man redan långt:  

Det kräver kanske ganska mycket egen aktivitet, men no har jag alltid i sådana 

situationer där jag har behövt hjälp hittat det på något sätt27 (Antti) 

Det kan dock ses som problematiskt att så mycket vilar på barnskyddsarbetarens 

egna initiativ och intresse, samtidigt som det finns begränsningar på hur mycket en 

oinformerad individ kan ta reda om på egen hand. Tilliten i att barnskyddsarbetarna 

klarar sig utan officiella stödresurser kan bero på en tanke om att religion kan 

uteslutas från den icke-religiösa kontexten (Jeldtoft & Pessi, 2012) och att det finns 

få icke-kristna religiösa personer i Finland eftersom det kan statistiskt verka så 

(Bäckström, 2014;  Bangstad, 2012; Tilastokeksus 2018). På grund av denna 

 
27 Vaatii ehkä aika paljon niin kun omaa aktiivisuutta, mutta kyllä mä niissä tilanteissa kun mä olen 

sitten sitä apua niin kun tarvinnut niin kyllä mä olen, olen jotenkin niin kun löytänyt.  
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missvisande tanke om att det finns ett fåtal på ett betydelsefullt sätt religiösa 

klienter, finns det även en tanke om att barnskyddsarbetarna klarar sig på sunt 

förnuft, eftersom all ändå är bekanta med kristendom. Islam är dock ett undantag till 

dessa förhållningssätt och immigranternas ofta muslimska tro betonas mera än 

resten, dock inte till den grad som nuläget skulle kräva.  

 

 

5.2.3 Att våga fråga 

 

Flera informanter uttryckte en viss tanke om religion som någonting privat, eller i 

alla fall någonting som ofta i Finland ses som privat. Bland annat Bäckström 

beskrev den nordiska religiositeten som privat och ofta obegränsad av institutioner 

(Bäckström, 2014, s.63), också Jeldtoft och Pessi menar att den högt 

individualiserade formen av tro leder till en uppfattning av privat religion so inte 

nödvändigtvis överensstämmer med verkligheten (Jeldtoft & Pessi, 2012, s.158),  

samtidigt som den nordiska religionen även ofta är väldigt subtil, vilket kan leda till 

en missvisande upplevelse av att religion kan stängas utanför det offentliga eller är 

icke-existerande (Jeldtoft & Pressi, 2012, s.179).  

Under intervjun ställdes alla deltagare frågan om ifall de under bekantingsskedet 

med nya klienter frågar eller behöver fråga om religiös tillhörighet, och svaret var i 

allmänhet nej. Flera nämnde att det finns ett bekantingsformulär som frågar om 

klienter tillhör någon gemenskap, där man då om man så vill kan fylla i något 

religiöst samfund, men annars tillfrågas det inte om religion. Detta innebär då också 

att den religiösa klienten måste se sin religion som en gemenskap och utesluter då 

mera individualistiska former av tro. Således är religion inte ett begrepp vars 

användning uppmuntras, samtidigt som religionens funktion hos individen reduceras 

till endast en central egenskap, nämligen gemenskap.  

 De orsaker som informanterna gav till att man oftast inte frågar om klientens 

religiositet, handlade om att de på ett för arbetet betydelsefullt sätt religiösa utgör en 

minoritet, att religiositet då kommer fram om det så behövs, samtidigt som religion i 

Finland uppfattas som någonting privat: 
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Det är inte så att man kan bara genast börja med att ”Hej, jag är Antti, är du 

religiös”. Att det kommer sen med de andra berättelserna om det finns religion28 

(Antti) 

I finländsk kultur är religion och politik de saker som det inte lönar sig att tala om, 

och så har vi lärt oss sedan barndom (...) jag tror att [prat om religion] har liksom 

normaliserats för mig, men så är det definitivt inte i samhället allmänt sätt, så det är 

lite en sådan sak som det är bäst att inte tala om eller åtminstone fråga mycket om, 

om inte klienter själv tar upp det29 (Maria) 

Här syns det följaktligen hur uppfattningen av religion som någonting privat och 

sådant som inte hör hemma i det offentliga rummet kan skapa en viss ovillighet att 

ta upp klientens religiositet,. Alla informanter menade dock att man borde våga tala 

mera om klienternas religiositet, och framför allt våga ställa frågor. I huvudsak 

handlar det alltså om att inte fråga om religion förrän kunden berättar att de är 

religiösa, men efter det ansåg informanterna att det gynnar arbetet att våga fortsätta 

diskussionen. Till exempel Emma beskriver situationen på arbetsfältet som följande:  

I min åsikt finns det delvis en viss rädsla hos arbetarna, då man inte vet någonting 

och vågar inte fråga, vilket då på sätt och viss skapar gränser och murar emellan 

[klienten och arbetaren], och då blir dessa frågor utan svar, vilket kan leda till 

felestimeringar (...). Så denna öppenhet skulle vara viktigt30 (Emma).  

Här är det dock värt att påpeka att de som har sökt sig till denna studie troligtvis har 

en större medvetenhet i religiösa frågor. Därmed kunde man förvänta sig att alla inte 

är lika självmedvetna som bland annat Emma. Flera av informanterna anser att det 

är viktigt att lära sig ett självmedvetet och öppen närmandesätt till religioner och 

kulturer utanför det ”egna”, och att man på så sätt tar ett steg utanför det egna 

normala och obekväma.  

 
28 Ei se oo mikään sellainen et ensimmäisenä tapaat ja oot ”Hei mä olen Antti, oleksä uskovainen?”  

niin ei, ei se sillain. Et se tulee sieltä tarinan mukana jos se on. 
29 Suomalaiseen kulttuuriinhan uskonto ja politiikka on ne asiat mistä ei kannata keskustella ja näin, 

näin meille on lapsesta asti opetettu (…) mä luulen että [uskonnosta puhuminen] on niin kun mulle 

normalisoitunut, mutta todellakaan niin kun yleisesti suomalaisessa yhteiskunnassa niin, niin se on 

kyllä vähän semmoinen asia mistä on parempi olla puhumatta tai ainakin hirveästi kyselemättä, ellei 

sitten asiakas tuo sitä itse esille. 
30 Mun mielestä  on vähän semmoista pelkoa osittain työntekijöillä monesti kun ei tiedetä jotain asiaa 

niin sitten ei uskalleta kysyä, mikä taas tavallaan sitten ehkä luo niitä semmoisia rajoja, ja semmoisia 

muureja siihen välille, että sitten ne jää vaan kysymättä ne asiat, ja sitten voidaankin tehdä niin kun 

virhearvioita (…). Että se, se niin kun tavallaan se avoimuus olisi tärkeää siinä.  
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Om religion- och kulturbakgrunden är väldigt långt borta från vårt eget sätt att leva 

så tänker jag mig att detta kan även leda till att vissa saker far förbi då arbetaren 

inte upplever att de vågar eller vet hur de ska fråga eller tala om dessa saker31 

(Liisa) 

(…) Den egna relationen till religion är bra att ha på klart, liksom att någondera 

finns det en relation eller inte, och en förståelse av hur detta påverkar hur man 

förstår någon annans livsåskådning (...) en förståelse av att fastän man nu själv 

skulle vara en ateist så kan religionen styra den andra partens åsikter32 (Maria) 

(…) om jag märker att klienten tycker om att svara och berätta om dessa saker så 

anser jag det mycket bättre att förhålla sig så där naivt och nyfiket, och inte sådär 

”oj nej de här är nu något man inte ska tala om och va betydeder de där månne, sa 

jag något dumt nu”33 (Saara) 

Många talade om att ”leka dum” och att visa att man själv verkligen är intresserad 

om att veta om klientens traditioner och religion, eftersom detta intresse för arbetet 

vidare. Det handlar därmed i barnskyddsarbetarnas erfarenhet inte av att ”förhöra” 

klienten eller att ha förhandsförväntningar, utan låta dem berätta och känna sig som 

en auktoritet i frågan. Detta förstärker därmed tanken om att religion kommer fram 

om det är viktigt, samt utgår från tanken om att alla är individer men sin egen 

religiositet som upplevs och uttryck på individuella sätt, och därmed skall klienten 

själv få berätta om hur. Detta synsätt överensstämmer med Jeldtoft och Pessis 

karaktärisering av nordisk religiositet som mycket individualiserat och personligt 

(Jeldtoft & Pessi, 2012, s.161), och visar då på ett visst förhållningssätt gentemot 

religion som utgår från att all religiositet är individuellt. Detta är i många fall ett 

viktigt synsätt att ha, men kräver att individen själv upplever sin religiositet som 

individuellt och någonting som behöver berättas om, vilket nödvändigtvis inte är 

 
31 Jotenkin että jos on niin kuin uskonto- tai kulttuuritaustaa, joka on todella kaukana meidän tavasta 

olla ja elää niin mä ajattelen että siinä voi olla myös sellaista että asioista menee ohi kun työntekijät 

ei koe että he niin kuin uskaltaa ja osaa kysyä tai puhua näistä asioista. 
32 (…) oma suhde uskontoon on hyvä olla jotenkin selvillä ja sitten tavallaan se että joko se oma 

suhde on tai sitä ei ole niin sen tiedostaminen ja siihen että miten se vaikuttaa ehkä jonkun toisen 

elämänkatsomuksen ymmärtämiseen (…) sen jotenkin ymmärtäminen että vaikka nyt itse olisi ateisti 

niin se että se uskonto voi sillä toisella ihmisellä sitten taas ohjata tiettyjä näkemyksiä. 
33 (…) jos mä huomaan niin kuin että he tykkää vastailla ja kertoa niistä asioista niin musta se on 

paljon parempi että suhtautuu silleen, naivin uteliaasti eikä silleen ”voi ei tämä on sellainen asia 

mistä ei voi puhua ja mitähän toi nyt tarkoittaa sanoinkohan mä nyt jotain hölmöä” 
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fallet om man kommer från en annan kulturell bakgrund och inte känner till vad som 

behöver berättas eller hur man borde uttrycka sig om ämnet.  

Ett undantag till tillfrågandet om religiös tillhörighet var omhändertaganden, där 

föräldrarnas religiösa önskemål och barnets officiella religion har stor betydelse för 

val av fosterfamilj. Religiösa fosterfamiljer är inom barnskyddet både en resurs och 

en begränsning, eftersom många vill att barnet placeras i en familj med liknande 

traditioner som det egna, men barnet får inte placeras i ett religiöst utövande hem 

om familjen inte har önskat om det. Därmed är det problematiskt om man inte 

känner till barnets eller fosterfamiljens religiösa vanor:  

Även fast det borde komma fram i skolningsskedet har det hänt att någon fosterfamilj 

tillhör någon specifik religion, fast till exempel lästadianer eller pingstvännerna, och 

då kan man ha hamnat ingripa i att barnet lever enligt familjens religiösa livsstil, 

vilket inte är bra om barnets föräldrar inte har önskat om det34 (Saara). 

Det finns därmed skillnader i hur viktig religionen är för arbetet beroende på 

barnskyddsarbetets skede, där speciellt omhändertagande eller tillfällig placering 

utanför hemmet mest lyfter fram religiösa frågor. Det att barnskyddsarbetaren 

känner till den religiösa situationen är relevant eftersom religionen kan utgöra en 

signifikant del av familjens vardag, men också eftersom barnskyddsarbetaren gör en 

utredning om närkretsar och signifikanta sociala- och kulturella sammanhang som 

kan stöda barnet eller som barnet ska ha fortsatt tillgång till. 

Utgående från detta kan man se att det finns ett visst intresse och öppenhet hos 

åtminstone en del av barnskyddsarbetarna, men att det kan trots detta kännas svårt 

att påbörja en diskussion om klientens religiositet, och detta uppmanas arbetarna 

officiellt inte till, eftersom begreppet ”religion” inte används i arbetsmaterialet eller 

utbildningen. Barnskyddsarbetarna har inte heller trots sitt personliga intresse inte 

alltid de verktyg som krävs för att ha denna diskussion med klienterna, eftersom de 

inte förbereds till detta på något strukturerat sätt, vilket ökar risken för konflikter 

eller brister i klientrelationen, vilket utforskas i mer detalj i följande avsnitt.  

 
34 joskus joku sijaisperhe vaikka se pitäisi kyllä koulutusvaiheessa tulla selville, mutta aina ei tule, 

että joskus käykin ilmi että siellä on joku sijaisperhe joka kuuluu johonkin, tietynlaiseen, vaikka no 

sanotaan vaikka että lestadiolaisiin tai helluntailaisiin, niin tuota on ollut joskus sellaisia tilanteita 

että on joutunut puuttumaan siihen että he sen lapsen kohdalla elää sen mukaisesti mikä ei ole hyvä 

juttu jos sen lapsen vanhemmat ole sitä itse toivonut. 
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5.3 Religion som en konfliktfaktor 

 

Informanterna gav flera olika synvinklar till hur religion och religiositet kan skapa 

konflikter i barnskyddsarbetet. Dessa kan sammanfattas till konflikten mellan 

religiösa önskemål och det upplevda barnets bästa, konflikter som skapas av ”vi” 

och ”de” tänkande, konflikter som en följd av att samhälleliga krav och religiösa 

värderingar krockar samt konflikter som skapas av generaliserande tänkande.  

 

 

5.3.1 Religiösa önskemål och barnets bästa 

Barnskyddsarbetaren måste i sitt arbete balansera både barnets bästa och barnets rätt 

till religiös utövning vilket syns allra bäst i valet av fosterhem. Ett tydligt 

exempelfall ges av Maria, som beskriver en situation där barnets föräldrar var 

Jehovas vittnen och önskade att barnet inte skulle fira sin egen eller andras 

födelsedagar. De här är någonting barnets föräldrar har rätt till att kräva, men 

samtidigt fanns det inte en fosterfamilj som skulle tillhöra Jehovas vittnen, vilket 

innebär att fosterfamiljen skulle hamna endera ändra sitt beteende då de kommer till 

de andra barnen i familjen eller skicka barnet någon annanstans medan resten av 

familjen firar någons födelsedag. Detta skulle också innebära att barnet inte får delta 

i klasskamraters eller vänners födelsedagsfester och går på så sätt miste om en 

viktig form av social gemenskap, samtidigt som de andra barnen i fosterfamiljen 

kan delta. Barnskyddsarbetaren ska i en situation som denna själv bedöma vilket 

scenario är för barnets bästa, och tillsammans med föräldrarna och fosterföräldrarna 

komma fram till en kompromiss som fyller allas behov på bästa möjliga sätt, dock 

med barnets bästa som prioritet: 

Vår arbetsuppgift är att hitta förhandlande, och tänka på att vad de biologiska 

föräldrarna är villiga att ge upp eller absolut inte, och på så sätt hitta en sådan 

lösning som skulle vara funktionell och hållbar för alla parter. Det är även en fråga 

om tur att vem som råkar vara ansvarig (...) att hur förhåller dom sig, eftersom det är 
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i slutändan dom som gör beslut om det omhändertagna barnet. Om arbetaren anser 

att det är för barnets bästa att få till exempel fira sina vänners födelsedagar, eftersom 

det är en så central social händelse i den finska kulturen (...) medan de biologiska 

föräldrarna anser att det finns andra sätt än födelsedagsfester, så vilket beslut som 

sedan görs gällande barnet, att motiverar man det med att barnet själv vill delta på 

festen, eller investerar man energi i att försöka stöda familjen i att föra en dialog 

över varför just de inte deltar i födelsedagsfirande och hur barnet kan på andra sätt 

upprätthålla dessa sociala relationer35. (Maria) 

Olika barnskyddsarbetare kan med andra ord komma till olika slutsatser, beroende 

på deras egna värderingar, upplevelser, erfarenheter och kunskaper, samt motivation 

att hitta en möjlig mellanväg. Emma nämner likaså rollen av barnskyddsarbetarens 

egna prioriteringar och vanor: 

Som muslim kommer kollegor ofta till mig med klienter som har muslimbakgrund, 

eftersom det kan i till exempel placeringssituationer finnas vissa önskemål för 

placeringsplats, och dessa kan ibland skapa diskussion bland arbetarna, att kan 

någon verkligen önska om sådant och varför och vad baserar det sig på. Och då när 

denna information inte nödvändigtvis har varit tillgänglig så kan det ha gjorts, eller 

då kan arbetaren ha gjort, olika tolkningar och såklart olika lösningar, vissa lyssnar 

mera på familjen och andra far tydligare enligt vad som har gjorts tidigare och så36  

(Emma) 

 
35 Meidän tehtävä työntekijöinä on löytää neuvottelua, ja miettiä että mistä syntymävanhemmat on 

ehkä valmiita luopumaan tai eivät missään nimessä ole valmiita luopumaan, ja sitten yrittää löytää 

semmoinen ratkaisu mikä olisi sitten toimiva ja kestävä kaikkien osapuolten kannalta (…) [Se on] 

vähän ehkä tuuristakin kiinni että kuka siinä sattuu olemaan hoitamassa (…) että minkälainen 

näkemys hänellä on koska hänhän se loppukädessä niistä huostaan otetuista lapsista päättää. Jos niin 

kun työntekijä näkee että  se on lapsen etu että se saa juhlia vaikka kavereitten synttäreitä koska se on 

niin suuri sosiaalinen tapahtuma suomalaisessa yhteiskunnassa (…) mutta sitten taas 

syntymävanhemmat on sitä mieltä että on muita tapoja on kuin ne synttärit niin että minkä päätöksen 

sitten tekee niissä lasten asioissa ja vetoaako siihen että mutta kun lapset haluaa mennä sinne 

synttäreille, vai näkeekö sen vaivan että  jollain keinolla tukee sitä lasta ja perhettä käymään sitä 

keskustelua että miksi juuri he eivät osallistu niille syntymäpäiville ja mitä muita keinoja sitten on 

pitää yllä niitä sosiaalisia suhteita. 
36 Multa on [muslimina] tultu sitten kysymään esimerkiksi just muslimitaustaisten asiakkaiden 

kanssa, kun siellä saattaa olla esimerkiksi sijoitustilanteessa tietynlaisia toiveita perheillä sille 

sijoituspaikalle, niin nämä on sellaisia asioita mitkä saattaa joskus herättää keskustelua 

työntekijöiden keskuudessa, että voiko joku näin toivoa ja miksi toivoo ja mihin se perustuu, ja sitten 

kun sitä tietoa ei välttämättä ole ollut niin sitten tavallaan  siinä voidaan tehdä siis, työntekijäthän 

tekee erilaisia tulkintoja tietenkin ja erilaisia ratkaisuja tilanteissa, toiset sitten kuuntelee sitä perhettä 

enemmän ja toiset sitten menee selkeämmin sen mukaan miten on aiemmin toimittu tai näin 
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I Emmas exempel syns därmed återigen vikten av att den kunskap många 

barnskyddsarbetare har kommer från kolleger och förmän, och ofta handlar det om 

att man lär sig vissa handlingsmönster i vissa typer av situationer, och dessa kan i 

värsta fall leda till att barnskyddsarbetaren inte ser på det individuella fallet. Liisa 

ger en möjlig synvinkel till vad barnskyddsarbetaren kan prioritera i en situation där 

man ska välja mellan föräldrarnas önskemål och barnets upplevda bästa: 

Jag har övervägt det så att syftet är att trygga en lyckad placering av barnet. Att i 

vissa fall kan det ha varit så att jag skulle själv inte ha valt det stället, men eftersom 

föräldrarna godkände det (...) på grund av anstaltens specialisering eller profilering 

(...) så tänkte jag att det är för barnets bästa att de har föräldrarnas godkännande för 

placeringen37  (Liisa) 

För Liisa finns det såvida ett ytterligare element i att försöka uppfylla föräldrarnas 

önskemål, eftersom den religiösa eller kulturella kontakten kan främja barnets 

relation till föräldrarna i långa loppet, på ett sätt som kanske inte är självklart då 

valet görs. Detta försvåras dock av att det i Finland finns en brist på religiösa 

fosterfamiljer, exempelvis Saara berättar om att det på inom hela 

huvudstadsregionen fanns en somalifamilj som var en signifikant resurs för 

barnskyddet. Det är oklart huruvida kommuner försöker rekrytera religiösa 

fosterfamiljer eller om man på organisatorisk plan upplever bristen på dem som 

problematisk, men åtminstone de barnskyddsarbetare som intervjuades påpekade att 

avsaknaden av religiösa minoritetsfamiljer är problematisk. Därmed kräver arbetet 

förutom barnskyddsarbetarens intresse i att hitta en kompromiss möjligtvis även 

extra resurser för att hitta en passlig familj, som ändå inte flyttar barnet för långt 

bort från sitt tidigare sociala sammanhang och till exempel skola. 

  

 

5.3.2 Den främmande andra 

 

 
37 Mä olen käyttänyt sitten sellaista harkintaa minkä tarkoituksena on ollut jotenkin turvata sen 

sijoituksen onnistuminen. Että jotkut on ehkä myös ollut niin että en ehkä olisi itse valinnut sitä 

sijaishuoltopaikkaa mutta koska, vanhemmat sen hyväksy (…) laitoksen erityispiirteiden tai 

tämmöisen erityisosaamisen, tai profiloinnin vuoksi, (…) ajattelin että se on sen lapsen etu että 

hänellä on niin kuin vanhempiensa lupa sinne asettua 
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För många immigranten kan religiositeten bli förstärkt i det nya hemlandet och en 

effekt av detta kan bli en tydligare skiljelinje mellan familjen och de ”utomstående” 

finländska barnskyddsarbetarna (Bangstad, 2012, s. 155). Ett exempel av detta 

berättas av bland annat Emilia:  

Att komma in i en sådan familj, så att man kan sedan påbörja det riktiga arbetet, är 

ytterst krävande. Vi har frågat mycket och varit intresserade av deras strävanden och 

annat men det verkar lite så att man inte ens vill berätta någonting åt oss, så kallat 

feltroende38 (Emilia).  

Denna förstärkta kulturella och religiösa identitet bidrar alltså med en framhävande 

av de religiösa värdena och därmed synen på ”dom andra” som inte delar dessa 

värden, vilket kan göra det gemensamma barnskyddsarbetet väldigt krävande för 

alla involverade parter. Emilia berättar om hur detta kan vara speciellt svårt då det 

redan finns en känsla av att det egna barnet tas bort från en, och då även placeras i 

en familj med andra värdegrunder: 

Om barnet placeras i ett hem som hör till majoritetsbefolkningen så kan det vara att 

föräldrarna aldrig kan acceptera detta, eftersom barnet då på sätt och viss förloras 

till en annan kultur (...). Barnskyddsarbete är främmande, våra handlingssätt är 

främmande och så kan det ännu komma en kvinna med öppet hår och berätta om 

saken [skratt], lite så där tillspetsat sagt, men det finns alltså många nivåer till varför 

det kan vara svårt att greppa tanken om att barnen här är på sätt och viss samhällets 

barn, att vi skyddar barnen39 (Emilia) 

Som det redan har nämnts tidigare kan barnets relation till föräldrarna förvärras om 

fosterhemmet inte i deras åsikt är passligt, och därmed blir även känslan av att 

barnet har förlorats förstärkt. Samtidigt förstår klienten nödvändigtvis inte hur 

barnskyddet och byråkratin kring det fungerar, personerna klienten är i kontakt med 

känns främmande i och med att de beter sig på ett för immigranten normbrytande 

 
38 Niin tällaiseen perheeseen niin kun sisälle pääseminen, että saataisiin oikea työskentely alkamaan, 

niin on todella, todella haastavaa. Paljon on kysytty ja oltu kiinnostuneita heidän niin kun tavoitteista 

ja muista mutta on vähän sellainen vaikutelma että meille niin sanotusti vääräuskoisille ei haluta edes 

kertoa.  
39 Jos lapsi laitetaan niin kuin ns. kantaväestöperheeseen niin voi olla että vanhemmat eivät pysty 

ikinä hyväksymään sitä sijoitusta, koska lapsi menetetään niin kuin toiseen kulttuuriinkin (…). 

Lastensuojelu on vierasta, meidän tavat toimia on vieraita ja sitten vielä tulee nainen hiukset 

avoimena asiasta puhumaan [naurahdus], vähän kärjistäen, mutta monta eri tasoa miksi se on niin 

kuin vaikeaa, vaikeaa ottaa ja se jotenkin ajatus siitä että lapset on tietyllä tavalla yhteiskunnan 

lapsia, mikä meillä on niin kun, me suojellaan lapsia. 
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och även hotande sätt (till exempel kan en manlig barnskyddsarbetare försöka skaka 

hand med kvinnorna i familjen) och för dem kan det kännas ytterst främmande att 

staten skulle ha någon rätt att bestämma över familjens barn och deras uppfostran. 

Element som dessa kan leda till att familjen känner sig som att de behöver skydda 

sig mot de ”utomstående”, och därmed är det mycket viktigt att barnskyddsarbetarna 

lär sig att från första början närma sig dessa familjer på rätt sätt, så att denna misstro 

inte förstärks. I situationer som dessa finns det alltså inte alltid en möjlighet att låta 

klienten berätta själv hur de upplever att barnskyddsarbetaren behöver respektera 

dem, utan den behövs vissa förkunskaper. Bland annat gav Saara följande exempel 

gällande förkunskaper från den tid då hon arbetade i Helsingfors: 

(…) med till exempel just den där somalifosterfamiljen så hade vi sådana situationer 

att det blev bönestund medan vi hade klientförhandlingar, så då gavs det möjlighet 

att för tio minuter fara till ett privatutrymme för att be och sedan fortsatte vi (...). I de 

här fallet hade fosterfamiljens mamma innan mötet tagit upp saken med en av 

vakterna, som hade förhållit sig väldigt negativt till frågan och enligt mig väldigt 

respektlöst sagt att det inte är möjligt. (...) så ja, jag märkte liksom att ofta fanns det 

mycket okunskap och en väldigt negativ attityd gentemot religiösa minoriteter från 

vakternas håll40 (Saara). 

Detta berättar om att det inte fanns förkunskaper om att det finns klienter eller 

fosterfamiljer som behöver utrymmen att be i, och därmed har det inte färdigt 

bestämts om vilka rum som kan vid behov användas för detta eller hur personal bör 

handla om de tillfrågas om detta. Det kan inte alltid förväntas att klienter vet hur de 

ska fråga, förstår att de kanske måste fråga av flera människor eller att de även 

behöver fråga någon. Avsaknaden av förberedelse för situationer som detta kan få 

den religiösa personen att känna sig mer utomstående och som att de stör andra, ifall 

att de måste be om att ett möte ska avbrytas så att de kan be. Det är inte heller sagt 

att varje barnskyddsarbetare skulle i denna situation ha vetat hur de skall handla, 

eftersom det då inte finns några officiella eller allmänna riktlinjer för detta. Saaras 

 
40 (…) esimerkiksi juuri se somalisijaisperhe niin oli meillä sellaisiakin tilanteita että kun meillä oli 

asiakasneuvottelu niin siinä tuli juuri rukoushetken aika niin sitten siihen annettiin sellainen 

mahdollisuus että he sai mennä kymmeneksi minuutiksi omaan rauhalliseen paikkaan rukoilemaan ja 

sitten jatkettiin taas.(…) tässä kyseisessä tapauksessa niin se oli tämä sijaisäiti jo ennen neuvottelua 

alkua vahtimestarilta kysynyt asiasta että onko mahdollista että päästäisiin sitten johonkin ja ne oli 

suhtautunut tosi jotenkin negatiivisesti ja mun mielestä epäkunnioittavasti silleen että ”ei ole 

mahdollista” ja näin. (…) että joo jotenkin aika usein huomasi että vahtimestareilla oli aika 

semmoista niin kuin, vähän tietoa ja negatiivinen asenne näitä eri uskontokunnasta tulevia kohtaan. 
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exempel berättar därmed om en avsaknad av officiella riktlinjer för hur man bör 

handskas med dessa typer av religiösa situationer i icke-religiösa rum. Detta kan 

vara en följd av att religionens synlighet i ett offentligt utrymme som denna kan 

kännas mycket främmande för en kulturkristen finländare, för vilka normen oftast är 

att bland annat bön sker i religiösa utrymmen eller privat. I Saaras exempel kan man 

se en relativt stark motreaktion hos vakten, eftersom de upplevde frågan främmande 

och möjligtvis även opassande, vilket berättar om att denna religiösa situation i 

vaktens åsikt inte hörde hemma i det offentliga rummet. Bland annat Tariq Modood 

beskriver denna separationistiska synsätt till religion som karaktäristisk för nordisk 

sekularism (Modood, 2010, s.2), och menar att nya eller ökande religiösa 

minoriteter rubbar en viss normativ balans mellan staten och folkkyrkan, då de nya 

minoriteterna inte har samma position som majoritetsreligionen (Modood, 2014, 

s.15). Enligt Modood karaktäriseras den nordiska sekularismen därmed av en känsla 

av marginalisering hos endast minoritetsreligioner, medan det i andra kulturer oftast 

handlar om en känsla av marginalisering starkast hos majoritetsreligionen (Modood, 

2014, s.15). Detta kan resultera i en tanke om att religion redan tas i hänsyn och att 

det inte behövs några tydliga riktlinjer, utan att alla är kapabla av att handskas med 

dessa situationer baserat på sitt eget förnuft. Det finns en viss antagande om att alla 

kan förstå majoritetsreligionens religiösa behov och att det finns en existerande 

normativ struktur för hur dessa situationer sker, men som exemplet ovan visar finns 

inget klart svar för minoritetsreligionens religiösa behov då detta normativa 

handlingsmönster bryts.  

Denna okunskap gentemot den ”andra” syns enligt informanterna oftast då det 

kommer till önskemål som barnskyddsarbetaren uppfattar som främmande. I de 

flesta fall handlar detta om önskemål gällande barnets fosterhem:  

 (…) i till exempel placeringssituationer kan det finnas vissa önskemål för 

placeringsplats, och dessa kan ibland skapa diskussion bland arbetarna, att kan 

någon verkligen önska om sådant och varför och vad baserar det sig på (...)41 

(Emma).  

 
41 (…) sijoitustilanteessa tietynlaisia toiveita niin kun perheillä sille sijoituspaikalle, niin nämä on 

sellaisia asioita mitkä saattaa joskus herättää keskustelua työntekijöiden keskuudessa, että voiko joku 

näin toivoa ja miksi toivoo ja mihin se perustuu (…) 
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Utöver fosterhemmet kan det dock också vara fråga om till exempel ekonomiskt 

stöd. I följande exempel berättar Liisa om sådana önskemål som hon beskriver som 

”orealistiska”: 

(…) det har också funnits sådana fall där klienterna ber om ekonomiskt stöd till bland 

annat sådana kläder, eller annat, tja no mest kläder, vars pris överskrider det 

normala, som de sedan berättigar med religion eller religiös och kulturell bakgrund42 

(Liisa).  

I fall som denna handlar det alltså om sådan som för den religiösa familjen kan vara 

mycket signifikant, men som barnskyddsarbetaren kanske inte själv ser värde i, 

eftersom de själv inte har en referensram för liknande behov och därmed upplever 

dom som in signifikanta. Här syns följaktligen inflytandet av barnskyddsarbetarens 

roll i bedömmandet av vad som är barnets bästa. Till exempel kunde detta förutom 

kläder också handla om matprodukter som är dyrare än vanliga, bland annat kosher 

och halal, vilka kan verka som lyxprodukter och inte nödvändigheter för en vanlig 

kulturkristen.  

Barnskyddet har också en delvis inofficiell integrerande funktion, då de arbetar med 

familjer som har svårt att anpassa sig eller inte ännu har befunnit sig i Finland länge. 

Det finns dock en viss ”vi” och ”de” tänkande hos barnskyddsarbetarna i relation till 

dessa individer:   

Att då måst man såklart försöka vara öppen och respektera deras synvinkel, men 

såklart har vi här i Finland vissa sätt att handla på och vi kan inte tillåta någonting 

som är förbjudet eller kan ses som en dålig sak här (...) att såklart måst man ibland 

tala om att de här kan man inte göra hos oss här i Finland43 (Saara). 

Med andra ord finns det en tanke om att Finland har vissa normer som bör följas. De 

exempel som nämndes handlade i de flesta fall om förhållningssätt till kvinnor och 

maskulinitet och våld, det vill säga sådan som påverkar barnskyddsarbetet och 

 
42 (…) on ollut sitten tällaisia että esimerkiksi pyydetään taloudellista tukea joihinkin muun muassa 

sellaisiin vaatteisiin tai, tai johonkin sitten, no niin no ehkä vaatteisiin, jotka menee niin kuin sitten 

joiden, hinta ylittää normit, ne joita he sitten perustelee sillä uskonto tai uskonnollisella tai 

kulttuurisella taustalla 
43 Että sitten täytyy tietenkin koittaa silleen, olla avarakatseinen ja kunnioittaa sitä heidän juttua 

mutta tietenkin sitten, täällä Suomessa meillä on, taas tietty tapa toimia ja eihän me voida sallia sitten 

jotain, jotain sellaista mikä on täällä kiellettyä tai ei hyvä juttu (…) että totta kai silloin täytyy välillä 

puhua siitäkin että, että meillä Suomessa ei voi näin tehdä.  
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barnets bästa. Många av informanterna använder sig dock även av talesätt så som 

”oss i Finland” och diskussionen kring dessa ”våra” och ”deras” värderingar hade i 

många fall ett väldigt särdelande språk. Detta framhäver prevalensen av för det 

första synonymitet mellan immigrant och religiös minoritet, men även en tanke om 

att ”de andra” eller även ”de religiösa” ska anpassa sig till ”vår” sekulära kultur och 

typ av religiositet, vilket kan vara problematiskt ifall barnskyddsarbetaren inte är 

medveten över sina egna fördomar i relation till detta, eller använder en väldigt snäv 

definition av ”bra” och ”dåligt” i sina beslut för barnets bästa, vilket är en central 

fråga för det följande avsnittet om religiösa värderingar.  

 

 

5.3.3 Religiösa värderingar 

 

Ett exempel av krocken mellan religiösa värderingar och barnets bästa berättas av 

Emilia: 

(…) jag har just nu en sådan klientfamilj där en 13-årig son bor i en väldigt 

konservativ muslimfamilj (…) och vi har försökt komma in i familjens vardag i flera 

år, så det är väldigt långsamt, men nu känns det som att de har lite börjat lita på mig, 

väldigt långsamt och försiktigt. (…) vi vet att barnet hemifrån får ganska starka 

instruktioner om att handla på ett visst sätt och till att se deras synsätt som sanning, 

de uppmuntrar nog till skolgång men säger samtidigt att det man lär sig där inte är 

sant, så det leder till en väldigt svår konfliktsituation för barnet. Barnet skulle ändå 

säkert vela skapa ett emotionellt band till de vuxna i skolan och se dem som 

auktoritetsfigurer liksom sina föräldrar. Barnet vet därmed inte vad de ska tro på och 

vem de kan anlita sig till44 (Emilia). 

Dessa är enligt informanternas upplevelser väldigt svåra situationer att handskas 

med, eftersom familjen och barnen har all rätt till sin egen religion och sina 

 
44 (…) mulla on just sellainen asiakastapaus missä on 13-vuotias poika joka on todella tämmöisen 

vanhoillisen islaminuskoisessa perheessä (…) me ollaan koitettu perheeseen sisälle päästä useita 

vuosia eli se on todella hidasta, nyt musta tuntuu että he hiukan luottaa minuun, hiljalleen, varovasti. 

(…) kun me tiedetään että lasta ohjeistetaan siellä kotona aika vahvasti toimimaan tietyllä tavalla ja 

pitämään niin kun heidän näkemyksiään totuutena, tuetaan koulunkäynnissä mutta samalla sanotaan 

että se ei ole totta mitä siellä opit, niin tämä on todella hankala ristiriitatilanne sitten lapselle. Joka 

kuitenkin haluaisi kiintyä niin kun koulun aikuisisiin ja pitää niitä auktoriteettina, yhtä lailla. 

Heitäkin. Niin lapsi ei tiedä mihin uskoa ja mihin tukeutua. 
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världsåskådningar, men samtidigt krockar dessa på ett grundläggande sätt med en 

stor del av den verklighetsbild som det finländska samhället socialiserar sina 

medborgare till att leva i enlighet med. Denna typ av krock försvårar därmed inte 

bara den religiösa familjens integrering i samhället men även barnets välmående. 

Detta gäller dock inte endast immigranter, utan också bland annat kristna religiösa 

grupper med starka levnadsregler och verklighetsuppfattningar, som till exempel 

Jehovas vittnen. Dessa situationer sätter ett enormt tryck på barnet och kan hindra 

denna från att känna sig trygg och bekväm i sin omgivning.  

(…) ibland kan den där konflikten vara för mycket för barnet, vilket kan leda till olika 

symptom (…) i min åsikt börjar detta ofta i de tidiga tonåren, då småbarn kanske inte 

ännu tänker så mycket på sådant och märker inte denna motsägelsefullhet, utan detta 

kommer då i ganska samma takt som puberteten. För tjejer handlar detta ofta om 

användningen av huvudduk och för killarna börjar man hemifrån uppmuntra till en 

viss starkare maskulinitet, som inte stöds av skolan på samma sätt45  (Emilia). 

En stor del av problematiken handlar därmed förutom balansen mellan familjen och 

skolan eller jämnåriga vänner också om barnets självbestämmanderätt, då barnet 

börjar vara i en sådan ålder att de uppmärksammar sin omgivning mera. Detta är en 

svår situation för barnskyddet, som bör ta i beaktande föräldrarna, integrering, 

barnets bästa och barnets egna önskemål, samtidigt som föräldrarna kanske inte alls 

ser varför barnskyddet är involverad, varför de har rätt till att göra det eller varför 

deras barn inte skulle må bra.  

Barnet informeras om att de har rätt till sin egen och sin familjs religion och kultur, 

men att de bör också anpassa sig till Finland. Så försöker vi stöda dem i att hitta 

någon egen modell för hur de kan utöva båda två46 (Emilia). 

 

 
45 (…) joskus on liian kova se ristiriita lapselle, ettei kestä sitä ja alkaa oireilla, (…) mun mielestä se 

alkaa olla hankalaa silloin siinä jossain esimurrosiässä, niin kuin pienten lasten, ei he ehkä vielä niitä 

ajattele, eikä huomaa sitä ristiriitaa että se alkaa olla siinä murrosiän kynnyksellä ehkä ne semmoiset 

pohdinnat. Tytöillä just huivin käytöt ja muut niillä tulee vastaan ja pojilta ruvetaan kotona 

olettamaan sellaista vahvempaa miehisyyttä mitä ei sitten taas tueta, sitten taas koulumaailmassa 

samalla tavalla. 
46 Lapselle sanotaan, että sulla on lupa tähän omaan uskontoon, oman perheesi harjoittamaan 

uskontoon ja kulttuuriin, mutta että täytyy myös sopeutua tänne niin kun Suomen oloihin. . Ja tota 

sitten koitetaan, tukea siihen löytämään sellainen niin kun oma malli sillä lailla että pystyy 

harjoittamaan molempia 
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5.3.4 Monistiskt tänkande 

 

Sindre Bangstad definierar monistiskt tänkande som ”teorier som utgår från att 

individer är förankrade i en kultur och/eller religion, och att detta anses vara det som 

hela tiden förklarar deras handlings- och tankemotiv” (Bangstad, 2012 s.38). 

Speciellt Emma nämner i sin intervju relevansen av att se även religiösa klienter 

som individen med individuella förhållanden. Hon menar att det att 

barnskyddsarbetaren vågar tala om religion med klienten gör att 

barnskyddsarbetaren inte heller kan eller behöver generalisera: 

Så att man vågar tala, och på ett respekterande sätt gå igenom dessa saker, liksom 

också på ett sådant sätt att klienten får själv berätta, eftersom vi ju inte kan anta att 

alla till exempel muslimer eller hinduer är lika eller utövar sin religion på likadana 

sätt, helt på samma sätt som kristna inte heller gör det, vilket innebär att 

variationerna är så stora att man bara måst kunna fråga klienten47. (Emma) 

Detta tyder på att om barnskyddsarbetaren inte lär sig att föra en dialog om religion, 

finns det en större risk för monistiskt tänkande, det vill säga en tankemodell där den 

religiösa personen fullt definieras av sina religiösa och kulturella värden och 

uppfattas inte bli påverkad av andra kulturer, världsåskådningar eller 

verklighetsuppfattningar, samtidigt som alla medlemmar av någon kultur ses som en 

helhet.  

Emma problematiserar tänkande i stereotypa ytterligheter, som associerar 

muslimska män med våld och speciellt hedersvåld, vilket kan ha betydelsefulla 

implikationer för hur barnskyddsarbetaren tolkar familjens situation och de åtgärder 

som behövs.   

(…) visst finns det en risk för feltolkningar och jag känner till själv flera fall där det 

har gjorts bland annat ytterlighetstolkningar.  I till exempel situationer relaterade till 

våld eller dylikt, så blir det lätt så att arbetaren i muslimfamiljer antar att detta är 

 
47 Että uskalletaan ottaa asioita puheeksi ja, ja silleen kunnioittavasti käydä näitä asioita läpi ja 

tavallaan myös sillä tavoin että asiakas niin kun itse saa kertoa, koska mehän ei voida myöskään 

olettaa että kaikki, kaikki muslimit taikka kaikki hindut on samanlaisia tai että he harjoittaa samalla 

tavalla sitä uskontoaan, ihan aivan samalla tavalla kun kristitytkään ei, niin silloin totta kai ne 

variaatiot on niin laajoja että sitten se pitää vaan siinä asiakastyössä uskaltaa kysyä. 
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hedersrelaterat, medan det i verkligheten kan handla om helt vanligt våld i hemmet48. 

(Emma) 

En liknande exempelsituation berättades av Anna, om en tonårig pojke på 

barnskyddsanstalten hon har jobbat på, då man lätt skulle kunna forma vissa 

tolkningar: 

(…) såklart är inte alla muslimer så, men nog finns det en viss idealisering av vapen 

och knivar och dylikt, och det är liksom väldigt beklagligt, inte skulle man ju vela 

säga sådant. En viss typ av våldsamhet syns, i till exempel hur dessa pojkar med 

muslimbakgrund talar, de kan liksom säga sådant... som att han hade talat om 

självmordsbombningar och sedan ännu sagt Allahu akbar (...). Att han har 

någonstans ifrån lärt sig det. Endera så är det lite som ett skådespel eller så är det… 

i de fall där han blir riktigt arg då någonting begränsas för honom och han får en 

sådan där vredesanfall. Och så hade han söndrat något, hade helt söndrat liksom 

bord och tallrikarna hade flugit och allt sådant, och i sådana fall nämner han Allahu 

akbar, vilket är ytterst beklagligt49.  (Anna) 

Detta kan ses som en situation där ungdomens beteende kan tolkas på ett antal sätt, 

så som Anna själv även nämner. Detta kan ses som ett sätt att ta ut frustration och 

protestera i termer och handlingar pojken har lärt sig från sin omgivning och på 

internet, på samma sätt som till exempel svordomsord, där syftet är att få en reaktion 

från omgivningen och bryta mot normenligt beteende. En annan ytterlighet är dock 

att se den unga som radikaliserad, som farlig, som fundamentalt våldsam eller som 

någon som inte kan anpassa sig till det finländska samhället. Hur man tolkar den 

ungas beteende påverkar då även hur man förhåller sig till annat beteende eller 

 
48 (…) kyllä siinä on riski väärinymmärryksille ja, ja mä tiedän itse paljon tapauksia joissa on tehty 

muun muassa niin kun ääritulkintoja. Esimerkiksi väkivaltatapauksista tai näistä, eli aika useinhan 

mekin just oletetaan nimenomaan maahanmuuttajaperheiden kohdalla niin on kunniaan liittyvää 

väkivaltaa kun, kun sitten välttämättä se voi olla ihan tavallista perheväkivaltaa tai 

lähisuhdeväkivaltaa mitä siellä on. 
49 eihän kaikki tietenkään muslimit ole sellaisia mutta että siellä on sellaista niin kuin, aseiden 

ihannointia, ja puukkojen ihannointia, ja se on niin kuin tosi valitettavaa, ettei tällaista haluaisi edes 

sanoa. Sellaista tiettyä väkivaltaisuutta ja se tulee ihan näistä muslimi taustaisten poika nuorten sitten 

puheissa, sitten saatetaan sanoa niin kuin, että hän oli, täällä itsemurhapommituksesta puhunut ja 

sitten hän oli vielä sanonut että, Allahu akbar (….) Että se on jostakin sitten kanssa tarttunut hänelle, 

että siinä on sellaista tietynlaista niin kuin. Joko se on, osittain, sellaista vähän näytelmää tai sitten se 

on… niissä aina kohtauksissa kun hän raivostuu jostain, kauheasti, että rajoitetaan ja sitten hän saa 

sellaisen suuttumuksen. Ja sitten oli hajottanut, oli ihan hajottanut siis kaikkia niin kuin pöytiä ja 

lautaset oli lentänyt ja vaikka mitä, mutta hän mainitsee sen Allahu akbar tällaisissa tilanteissa, ja se 

on tietysti tosi valitettavaa. 
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tolkar den ungas behov, vilket kan leda till att den unga inte får det stöd han behöver 

eller blir i värsta fall blir stigmatiserad och utstött. 

En viktig faktor i hur beteendet tolkas är om man ser den religiösa som styrd av 

endast de kulturella eller religiösa värdena och inte påverkad av sin omgivning. Som 

en tankeövning kunde man föreställa sig hur reaktionen till samma beteende skulle 

vara om ungdomen var en ”traditionell” finländare, i vilket fall beteendet kunde 

lättare tolkas som trotsighet eller uppmärksamhetssökande. Givetvis finns det en 

möjlighet att ungdomen är involverad i radikaliserade grupper eller har svårt att 

anpassa sig till att bo i Finland, men detta borde inte vara den automatiska 

tolkningen. Anna ger också en annan typ av exempel om liknande 

tolkningsproblematik:  

Vi föreställer oss att inga iranier äter griskött, fastän detta inte stämmer. Jag har till 

exempel hamnat förklara åt många, att det de facto i pappren här står att då han kom 

till Finland som tioåring har han varit kristen50. (Anna)   

I detta exempel beskrivs en situation där kultur och religion ses som synonymer 

vilket leder till att en viss etnicitet då tolkas som att det innebär vissa religiösa 

värden. Här betonas även problematiken i att se immigranter och muslimer som 

synonymer, eftersom detta synsätt ofta förbiser det att en betydande andel av 

immigranter från traditionellt muslimska länder är kristna som flyr sitt hemland på 

grund av förföljelser.  Här finns det därmed delvis en avsaknad av tillräcklig 

information för att förstå klientgruppen i fråga. En annan orsak till denna syn på 

religion och kultur som synonymer kan bero på att kristendom och kultur i Finland 

är så sammanbundna, att det kan vara svårt för en kulturkristen finländare att förstå 

att dessa i andra kulturella kontext nödvändigtvis inte hör samman. Utöver detta har 

olika religiösa grupper i Finland historiskt sett utgjorts av olika former av 

kristendom, medan det i andra länder kan finnas flera fundamentalt olika religioner 

utan att någon grupp nödvändigtvis ses som en del av en annan nationalitet. 

Eftersom många finländare ändå uppfattar Finland som relativt religiöst neutral och 

sekulariserad, kan det vara svårt att ha en självinsikt över hur den egna kulturella 

 
50 Me kuvitellaan että jokainen iranilainenkin on semmoinen joka ei syö sianlihaa, kun se ei pidä 

paikkaansa, mä olen joutunut esimerkiksi selittämään monille että, että hänellä lukee täällä että ihan 

täällä lapsena kun on tullut kymmenen vuotiaana Suomeen, että siellä lukee kristitty. 
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kontexten påverkar synen på andra grupper, så som till exempel de kristna iranierna, 

utan en tillräcklig faktakunskap om religioner i andra kulturer.  

 

 

5.4 Religion som en stödresurs 

 

Informanterna nämnde olika sätt på vilket religion kan fungera som en stödresurs för 

det gemensamma arbetet med klientfamiljen, och dessa kunde delas in i två 

kategorier: stöd för barnskyddsarbetarens arbete med klienten, och stöd för klientens 

arbete med barnskyddsarbetaren.   

 

 

5.4.1 För barnskyddsarbetaren 

 

För barnskyddsarbetaren fungerar religionen enligt informanterna framför allt som 

ett sätt att få klienten att öppna upp sig: 

Det har gett någonting som har fört arbetet vidare, det har kunnat öppna upp 

någonting i klienten, vilket har gett nya möjligheter för djupare arbete51 (Antti).  

Då klienten berättar om sin och familjens vardag, sina vanor, traditioner och värden 

är detta ett bra sätt för barnskyddsarbetaren att bekanta sig med klienten och deras 

omständigheter, men detta ger också klienten en känsla av att de blir hörda och att 

de har något viktigt att berätta som barnskyddsarbetaren inte har kunskap om. Detta 

kan vara ännu viktigare för klienter som har misstro för auktoriteter eller känner sig 

hotade av barnskyddsverksamheten. Detta kan också föra barnskyddsarbetaren och 

klienten närmare varandra och på de sättet underlätta fortsatt arbete: 

De berättar gärna och sen när man skrattar och pratar tillsammans så är det nog den 

bästa delen av vårt arbete. Allra bäst är det när klienterna själv börjar vidga våra 

synsätt och värdeuppfattningar, som ett exempel bland annat en familj som bjöd in 

 
51 Siitä on saanut jotain mikä on sitten niin kun vienyt ehkä sitä työtä eteenpäin, se on avannut ehkä 

sitten asiakkaastakin jotain joka, joka on sitten antaa meille väyliä jatkaa niin kun työskentelyä 

syvemmälle ja näin. (Antti) 
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oss hem till dem och de hade dukat någonting och det vi fick uppleva har fastnat 

väldigt starkt för mig, det var en underbar upplevelse att få vara en del av52 (Antti) 

En annan form av stöd för arbetet som nämndes av några informanter är stereotyp 

kunskap om vissa religioner. Mest nämner informanterna kunskap över viktiga 

högtider, eftersom detta ger en inblick i vilka till exempel årstider kan vara 

stressfulla eller tunga för familjen, varför barnet är borta från skolan då familjen är 

bortrest för högtider, och varför barnet till exempel inte äter i skolan under vissa 

perioder. Dessa är alla situationer som kan leda till en barnskyddsanmälan från 

skolans sida eller som kan uppfattas som något negativt i en redan existerande 

klientrelation. Därför är det viktigt för barnskyddsarbetaren att ha tillräcklig 

information om situationen för att undvika feltolkningar: 

Jag märker att jag på vissa sätt är mera förstående för långa frånvaron (…) om 

familjen ville åka till sitt hemland och det råkade vara under skolåret och det råkade 

vara någon, ja vad var det, någon id-högtid eller något och de på så sätt motiverade 

detta, så inte kritiserar jag en familj som denna eftersom det är så viktigt för dem att 

åka dit 53 (Emilia).  

Maria menar också att vissa stereotypier leder arbetet eftersom hon kan betona vissa 

frågor mera än andra: 

Om du vet att någon är väldigt religiös, vore sig det handlar om vilken religion som 

helst, så då finns det kanske en mindre chans att jag antar, eller ställer frågor 

gällande alkoholbruk eller annat liknande (...). Eller det kopplas ofta samman med at 

tom man är religiös så då använder man till exempel inte alkohol (…) medan sen om 

personen säger sig vara starkt ateistisk så då kartlägger jag de där alkoholbruket och 

 
52 He kertoo mielellään ja sitten kun yhdessä naureskellaan ja puhutaan niitä juttuja niin sehän on 

parasta meidän työhön. Ihan parasta on se että ne asiakkaat itse alkaa laajentaa meidän näkemystä ja 

arvomaailmaa, esimerkkinä sellainen kun eräs perhe kutsu illalliselle minut ja mun työparin, että 

suunnilleen niin että nyt on sellainen tarjous mistä ei voi kieltäytyä et nyt sinne ja siellä oli jotain 

katettu ja me saatiin kokea sellainen niin kuin mikä on tieksä jääny tänne niin vahvasti, huikea 

kokemus olla niin kuin osa sitä. 
53 Huomaa että mä katson tietyllä tavalla vähän, myötämielisemmin jos on jotain pitkiä poissaoloja 

(…), jos perhe halusi lähteä käymään kotimaassa ja se sattui olemaan koululukuvuoden aikana ja 

sitten siellä sattui olemaan juuri jokin, mikä juhla se nyt siellä, joku id-juhla tai mikä onkaan ja 

perusteli tämän jotenkin, no en mä tällaisesta perheelle nipota koska tämä on niin tärkeä juttu mennä 

sinne. 
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drogbruk på nåt sätt annorlunda, även fastän de nu i verkligheten inte utesluter 

varandra54 (Maria) 

Detta är dock ett relativt generaliserande perspektiv, som samtidigt förväntar sig att 

personen definieras av endast sina religiösa värden vilket Bangstad (2012) kallar 

monistiskt tänkande. Samtidigt är det inte sagt att stereotypierna är sanningsenliga 

eller gäller för den specifika individen. Synsätt som denna handlar också om 

definitiva motpoler, och tar inte i hänsyn mellanformer eller fluktuerande 

religiositet, vilket ofta är fallet för sekularistiska religionsuppfattningar som 

glömmer bort den levda religionen och den religiösa identitetens olika 

uttrycksformer beroende på kontext (Jeldtoft & Pessi, 2012). Samtidigt verkar också 

Maria själv uppmärksamma detta, och sannolikt styrs hennes arbete inte av endast 

dessa typer av stereotypier utan de har en mer riktgivande funktion. 

  

 

5.4.2 För klienten 

 

Religionen har en viktig roll som mentalt och socialt stöd för den religiösa klienten, 

och speciellt den sociala dimensionen är enligt flera av informanterna någonting 

som borde uppmärksammas mera i också andra situationer än omhändertagande, 

eftersom samfundets sociala nät kan förutom barnet också stöda föräldrarna. 

Det är inte så för alla, men för dem som det är så skulle det vara bra att ta i hänsyn, 

för att det kan vara en ganska stark framåt ledande, stödjande element, som om man 

kunde gynna sig av skulle kunna leda till att många klienter får bättre stöd55 (Emma).  

 
54 Jos sä tiedät että joku on hyvin uskonnollinen, oli kysymys mistä uskonnosta tahansa, niin ehkä 

silloin [on] pienempi mahdollisuus sille että mä oletan, tai kysyisin kysymyksiä liittyen vaikka 

alkoholin käyttöön, tai johonkin muuhun tällaiseen (…). Tai että se monesti liitetään siihen että jos 

on uskonnollinen niin sitten ei esimerkiksi käytä alkoholia (…) kun sitten taas jos ihminen ilmoittaa 

olevansa vahvasti ateisti niin sitten sitä taas kartoittaa sitä alkoholin ja päihteisen käyttöä jotenkin eri 

tavalla vaikkeihan ne mitenkään oikeasti sulje pois toisiansa. 
55 Se ei oo kaikilla näin, mutta, mutta niillä joilla on niin se olisi hyvä myös huomioida koska se voi 

olla taas aika vahva semmoinen eteenpäin vievä, sitä asiakasta tukeva, jota jos osattaisiin hyödyntää 

niin osattaisi tukea moniakin asiakkaita paljon paremmin. 
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Emma betonar därmed det religiösa samfundets stödjande roll i också tidigare 

skeden, och hur uppmärksammandet av religionen kan stöda klienten redan i 

förebyggande barnskyddsarbete.  

En annan form av stöd klienten kan få från sin religiositet påpekades av Emilia: 

De är många traumatiserade och varit med om mycket, så det kan ge dem en känsla 

av trygghet att hålla starkt fast, liksom det kan även bli mer traditionellt, det egna 

förhållningssättet, och det tröstar dem. Så då försöker vi annars skapa tillit till oss 

och andra myndigheter och samhället överlag, att här är ni trygga, så kan man på 

vissa sätt lätta den trygghet som religionstraditionalism ger utan att man måste 

fullständigt ge upp det heller56 (Emilia).  

Detta är ett exempel av den vad Bangstad beskriver som den heterogenisering 

globalisering och immigrantskap kan bidra med, det vill säga hur religionen kan 

försträckas och framhävas av den nya kontexten (Bangstad, 2012).  Religionen kan 

för immigranten kännas som en koppling till det gamla hemlandet, den egna 

kulturen och även den familj som möjligtvis är bosatt någon annanstans. Den 

uttryckta religiositeten kan därför trösta klienten och en uppmärksammande av detta 

kan ytterligare stöda arbetet. Den förstärkta religiösa eller kulturella identiteten kan 

dock också bli en konfliktfaktor, om utomstående ses som ett hot, vilket 

diskuterades i det tidigare avsnittet om religiösa värderingar. Detta exempel 

synliggör därmed vikten i att barnskyddsarbetaren kan ta i hänsyn den religiösa 

identiteten, eftersom dennes handlande är ett centralt styrande element i om 

religiositeten blir en konfliktfaktor eller en stödresurs.  

  

 

 

 

 

 

 
56 Ne ovat traumatisoituneita itse ja kovia kokeneet monet, se voi tuoda heille turvaa että he pitäytyy 

tiiviisti siinä, niin kuin voi olla että menee vielä vanhanaikaisemmaksi se, oma näkemys ja se tuo 

tukea ja turvaa. Että sitten, koitetaan saada muuten luottamusta meihin ja muihin viranomaisiin ja 

yhteiskuntaan ylipäätään että, että täällä olette turvassa, voi niin kuin tietyllä tavalla hellittää siitä 

uskonnollistentraditioiden tuomasta turvasta vaikkei niistä tarvitsisikaan luopua kokonaan. 
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6 Sammanfattning och diskussion 

 

Syftet med denna avhandling var att analysera barnskyddsarbetares förhållande till 

och uppfattningar av religion i klientarbete genom en teoretisk referensram av 

sekularism i ett alltmer globaliserat värld. Mitt intresse i ämnet härstammade från 

det begränsade antalet tidigare forskning och avsaknaden av religionsvetenskapliga 

perspektiv i relationen mellan den finländska barnskyddsarbetaren, religiösa 

klientfamiljer och det sekularistiska offentliga rummet.   

Inom forsknings skiljer man traditionellt mellan sekularism och sekularisering, 

samtidigt som dessa ändå ter sig som väldigt sammanbundna begrepp. Idag ses 

sekularisering ofta som synonym till det gamla sekulariseringsparadigmet om 

religionens utrotning och vetenskapens ersättande av den. Den teoretiska 

diskussionen har däremot skiftat mot en forskning av specifika kulturella och 

historiska former av sekularism i en värld där religion snarare uppfattas som allt 

synligare i officiella debatter. Denna sekularismens ”kris” har resulterat i en ökad 

problematisering av distinktionen mellan ”det sekulära” i relation till ”det religiösa”, 

av den begränsade förståelsen av den religiösa identiteten i olika metafysiska rum 

och av teoribildningens västerländska och kristna betoningar. 

Sekularismen i Finland karaktäriseras av en relativt sen politisk åtskiljning av kyrka 

och stat kombinerat med en religiös förståelse av kyrkan och staten som två olika 

Guds riken. Religionen har i Finland varit starkt sammankopplad med nationalism 

och kultur, och är så fortfarande i form av majoritetsbefolkningens 

kulturkristendom. Det kyrkliga rummet uppfattas delvis som ett kulturellt rum för 

viktiga livsskeden samtidigt som religiositet är passivt deltagande, individualiserat, 

delvis privatiserat och sällan uttryckt utanför den religiösa kontexten och samfundet. 

I och med ökad globalisering och immigration sker det dock krockar mellan denna 

kulturkristna status quo och de växande religiösa minoriteterna. Kristendomen, 

speciellt den evangelisk-lutherska och ortodoxa kyrkan är i en juridiskt och 

kulturellt privilegierad position i jämförelse till andra religiösa grupper, vilket 

innebär att den nordiska sekularismen karaktäriseras av en förtryckt religiös 

minoritet och en ”neutraliserad” religiös majoritet. Religionen lyfts därmed fram i 
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offentliga debatter på grund av 1) statens fortsatta förhållande till folkkyrkan i 

jämförelse till andra religiösa grupper, 2) religionens ökande roll i offentliga 

debatter om etiska och sociala frågor gällande uppkomsten av nya former av social 

utslagning, 3) politiska och juridiska reaktioner till en ökande religiös pluralism och 

4) en form av spiritualitet som betonar existentiella frågor och frågor om livskvalitet 

(Bäckström, 2014, s.69–70). Allt som allt kan man därmed beskriva den finländska 

sekularismen som relativt asymmetrisk, påverkad av en evangelisk-luthersk syn på 

religion, kultur, högtider och ceremonier. Samtidigt karaktäriseras den finländska 

religiositeten av en passivt deltagande, privat och relativt subtil form av religiositet, 

vilket innebär att de former av religiositet som är mer aktiva och uttryckta utanför 

den specifikt religiösa kontexten står ut och kan skapa konflikter inom det gällande 

separationistiska idealet. Detta i kombination med en så kallad ”återkomst” av 

religion i offentliga debatter och ett visst missnöje hos religiösa minoriteter gällande 

deras position i relation till majoritetskyrkans, har resulterat i att vi idag står framför 

en vändpunkt, där religionen blir alltmer central inom också områden så som 

barnskyddet och måste tas i hänsyn på ett mer medvetet och informerat sätt.  

Materialet för arbetet bestod av intervjuer av socionomer, socialarbetare och 

samhällspedagoger som arbetar inom olika arbetsuppgifter för barnskyddet i 

Finland, och som sökte sig till mig frivilligt genom epostlistor och ett Facebook-

forum. Informanterna var intresserade i religion inom branschen och upplevde mitt 

arbete viktigt, vilket även innebär att de i många fall var relativt sakkunniga om 

ämnet och kan på så sätt ha visat en annan sida av barnskyddsarbete än vad något 

annat urval möjligtvis skulle ha gjort. Materialet analyserades sedan enligt Virginia 

Brauns, Victoria Clarkes och Paul Weates modell för tematisk analys, vilket innebär 

att materialet kodades och sammanställdes i huvud- och underteman baserade på 

forskningsfråga och teori. Arbetet kom att bestå av fyra huvudteman som allt som 

allt innehöll elva underteman om olika perspektiv på normbrytande och synlig 

religiositet, synligt religiösa grupper, barnskyddsarbetarnas officiella och inofficiella 

kunskaper samt religionens påverkan på barnskyddsarbetet.  

Religion beskrevs av majoriteten av informanterna som någonting som i en synlig 

form utgör en minoritet av klienterna, eftersom många var medvetna om att de finns 

mycket evangelisk-luthersk kristendom som inte syns och påverkar i deras åsikt inte 

arbetet. Därmed fanns det i barnskyddsarbetarnas reflektioner över religion en 
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betoning på aktivt utövande och uttryckt religiositet, där ansvaret över informering 

om religiositeten ofta placerades på kunden. Informanterna upplevde att de allra 

mest i sitt klientarbete lade märke till och påverkades av islam som även ofta sågs 

som en synonym till immigrant, och fungerade ofta som ”den radikala andra” i 

relation till den kulturkristna majoriteten. I många fall var kultur och religion för 

barnskyddsarbetarna mycket sammanvävda och svåra att skilja åt, vilket i sig inte är 

problematiskt, om detta inte resulterar i monistiskt och generaliserande tänkande, 

som inte ser religiösa människor som individer påverkade av ett antal olika 

värdesystem och verklighetsuppfattningar.  

Sex av sju informanter ansåg att det skulle finnas behov för mera utbildning om 

uttryckligen religion, eftersom fastän informanterna hade utbildats i många olika 

läroanstalter och på olika nivåer, hade endast en av deltagarna gått en kurs om 

religioner, vilket då även varit valbar. Utbildningen för barnskyddsarbetare betonar 

nog enligt informanterna idag mångkulturalitet och närmandesätt till det, men 

religion nämns i förbifarten eller inte alls. Barnskyddsarbetarna förväntas lära sig 

om arbetet med religiösa klienter i arbetslivet och från sina arbetskollegor, som inte 

heller har några officiella kunskaper i ämnet. Barnskyddsarbetarna erbjuds frivilliga 

undervisningstillfällen om huvudsakligen immigranter och islam, men deltagande 

kräver tid och intresse från arbetarens håll.  Barnskyddsarbetare kan vända sig till 

inofficiella stödresurser, så som tolkar, vänner och andra kommunala tjänster, men 

detta kräver att det finns ett intresse att hitta nya eller individanpassade lösningar i 

stället för att göra ”som man brukar”. Barnskyddsarbetarnas främsta 

informationsskälla är klienten själv, vilket å ena sidan är bra eftersom alla religiösa 

klienter då måste ses som individer med sina egna former av tro och religiösa 

önskemål, men å andra sidan kan detta i kombination med en kultur där religion 

uppfattas som någonting relativt privat och svårt att fråga om, och en brist på 

information som kan leda till att det känns irrelevant att fråga om, resultera i 

missförståelser, konflikter och extremtolkningar.  

Religiösa frågor uppmärksammades av barnskyddsarbetare allra mest då det kom till 

överväganden om det upplevda barnets bästa, ofta i samband med 

omhändertagningar av barn och beslut om fosterfamiljer. I fall som dessa betonades 

barnskyddsarbetarens roll som individ i vilka typer av beslut görs och vilka typer av 

kompromisser hen börjar söka efter, eftersom det är den individuella 
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barnskyddsarbetarens tolkningar av situationen och av vad barnen behöver som styr 

arbetet. Därmed kan barnskyddsarbetarens möjligt bristfälliga faktakunskaper och 

avsaknad av perspektiv i hur viktig religion kan vara för föräldrarna och deras 

relation med barnet leda till ogynnsamma beslut och behandla klienter olika 

beroende på ”tur”. Systemet tvingar inte barnskyddsarbetare att bli utbildade i 

religiösa frågor, lämnar mycket till deras egna fallspecifika övervägande och ger 

inga klara riktlinjer förutom föräldrarnas rätt till att bestämma om barnets religion, 

vilket kan tidvis visa sig vara omöjligt att uppfylla och placerar barnskyddsarbetaren 

i en mycket krävande situation mellan olika ansvarsuppgifter. Ytterligare har 

barnskyddsarbetets natur förändrats i och med ett växande antal klienter som inte 

har kunskaper om hur barnskyddet eller andra statliga tjänster fungerar, och som i 

sina hem betonar religiösa värden som emellertid kan skapa konflikter för barnet, 

som placeras mellan den starka religiositeten och den socialiserande skolan och 

vänkretsen. Samtidigt kan dessa nyligen immigrerade föräldrar ha en stark misstro 

mot statliga tjänster, betydliga trauman, religiösa värden som hindrar arbete med 

utomstående samt ett starkt behov att skydda sin familj och speciellt sina barn från 

att förloras till den främmande kulturen, vilket kan svårgöra arbete och kräver vissa 

förkunskaper från den relativt outbildade barnskyddsarbetaren.  

Samtidigt kan barnskyddsarbetaren förståelse av den religiösa klienten gynna arbetet 

eftersom den religiösa sociala gemenskapen är en viktig resurs för den religiösa 

familjen och barnet, och en diskussion om religionen kan stödja samarbete med en 

ökad tillit och en känsla av att bli hörd, i ett samhälle där den religiösa individen kan 

känna sig ouppmärksammad eller främmande. Dessa positiva effekter kräver dock 

från barnskyddsarbetarens håll en förståelse av religionen roll i ett individs liv, en 

insikt i hur detta kan användas som en stödresurs och en villighet att se förbi de 

konventionella arbetsmetoderna, i en kulturell kontext som präglas av en starkt 

evangelisk-lutherskt synsätt på kultur, religion, religionstillhörighet och religiösa 

rum. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att relationen till religion i 

barnskyddsarbete karaktäriseras av ett asymmetriskt stort ansvar på den 

minoritetsreligiösa klienten som informationsskälla och en betydelsefull betoning på 

individuella barnskyddsarbetares eget intresse, villighet och resurser att vara 

informerade och medvetna utan några officiella krav på kunskap om religion. 
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Socialstödssystemet uppmärksammar således officiellt inte religion som någonting 

som påverkar barnskyddsarbetet, vilket kan tolkas som att religion ses som 

någonting som kan sättas åt sidan i arbetet. I barnskyddsarbetarnas skildringar av 

religion syns en uppfattning av ”vanlig” religiositet som passivt, individuellt och 

privat, medan den religion som uppmärksammas är normbrytande i sin öppenhet, 

aktiva deltagande, normalisering av kyrkliga rum som vardagliga och religionens 

materiella och handlingsbetonade element. Barnskyddsarbetaren bristfälliga 

faktakunskaper och en möjlig avsaknad av förståelse över den levda religionens 

signifikans kan resultera i skillnader i hur individuella barnskyddsarbetare uppfattar 

barnets bästa, och därmed kan de lösningar familjen erbjuds variera. Detta innebär 

att religiösa behov och önskemål tas i beaktande i varierande grader och det är ”upp 

till slumpen” vilken reaktion den religiösa klienten får. Utöver detta är barnskyddets 

och barnskyddsarbetarens samhälleliga roll i förändring, i och med globalisering och 

immigration, vilket resulterar i ett klientel som behöver andra typer av stöd en än 

tidigare, har andra perspektiv till barnskyddet än den ”traditionella” klientgruppen 

och kräver större kunskaper av barnskyddsarbetaren, eftersom barnskyddet nu har 

fått en mer integrerande funktion.  Utöver detta kan man även se att religiositeten 

om inte uppmärksammad och förstådd, kan leda till ett antal konfliktsituationer, och 

därmed är kunskaper om ämnet inte allra mest en stödresurs, utan snarare ett 

förebyggande element i klientarbetet.  

De barnskyddsarbetare som deltog i min studie var intresserade i ämnet, 

uppmärksammade religion relativt mycket och förstod i många fall att de har brister 

i kunskap, det är dock inte sagt att detta är fallet för alla inom branschen. Därmed 

skulle det vara viktigt att kunna göra en större studie av ämnet med ett större och 

mer generaliserbart sampel, samt utforska till exempel skillnaden mellan 

kulturmedvetenhet och religionsmedvetenhet inom socialtjänsterna mera.  

Det för mig tydligaste narrativet och även den mest centrala slutsatsen jag drar från 

detta arbete är att det finns en väldigt stor och ofta problematisk betoning på det 

individuella, det vill säga att det placeras ett otroligt stort ansvar på individens eget 

intresse och villighet att använda resurser på att vara informerad och öppen, men 

även lika så bland annat klientens intresse i att informera och bli hörd, vilket jag ser 

som en konsekvens av den nordiska sekularismen. Den teoretiska diskussionen 

kring ämnet visar dock också på att Norden och resten av världen är i förändring, 
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och att det kommer att ske en krock mellan den nordiska normen om passiv och 

privat religiositet och religiösa minoriteternas rätt att synas, höras och tas i 

beaktande, vilket även starkt syns i materialet för denna avhandling. 
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Bilaga 1, Intervjufrågor  

 Minkälainen koulutustausta sinulla on?   

 Minkälaista ohjeistusta tai koulutusta olet saanut uskonnon 

rooliin/ilmaisumuotoihin?  

 Vaikuttaako uskonto mielestäsi perheiden arkielämään? Onko asiakkaan 

uskonnollisen vakaumuksen selvittäminen ikinä tarpeen?   

 Miten asiakkaiden uskonto mielestäsi vaikuttaa asiakaskanssakäymiseen? Mitä 

on tärkeää tietää ymmärtääkseen perhettä tai asiakasta?  

 Kenellä uskonnollisia elementtejä näkyy, vanhemmilla/muilla omaisilla vai 

lapsilla?  

 Koetko että jokin tietty uskonto näkyy eniten?  

 Syntyykö uskonnollisia tai kulttuurisia konflikteja asiakaskanssakäymisissä? 

Miten ne ratkaistaan?  

  

  


